Дело № 2-32/2020 (42ОS0000-01-2020-000140-76)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кемерово 04.12.2020

Кемеровский областной суд

в составе:

председательствующего судьи Потапова Ф.В.

при секретаре Семеновой И.А.

с участием:

государственного обвинителя Бобровской И.В. 

потерпевшей А.

подсудимого ФИО1

защитника Юферовой Ю.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кемеровского областного суда материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.209, п.«а» ч.4 ст.162, п.«а» ч.4 ст.162, п.«а», «б» ч.4 ст.162, ч.2 ст.326, ч.3 ст.223, ч.3 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее сентября 2018 года на территории 

<

адрес> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение разбойных нападений на граждан и организации в целях завладения их имуществом. 

ФИО1, обладая лидерскими качествами, а именно незаурядными организаторскими способностями, инициативностью, целеустремленностью, настойчивостью, коммуникабельностью, решительностью, упорством, жёсткостью, амбициозностью, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, имея хорошую физическую подготовку, действуя из корыстных побуждений, в целях эффективного совершения данных нападений, требующих тщательного планирования и слаженных действий нескольких лиц, с целью получения значительного преступного дохода, решил создать устойчивую вооружённую группу, т.е. банду, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений – нападений на граждан и организации в целях завладения их имуществом, и руководить ею.

В преступные замыслы ФИО1 входило приискание огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, объектов для преступного посягательства, а также приискание наиболее надежных и проверенных лиц из числа своих знакомых, склонных к совершению тяжких и особо тяжких преступлений, готовых подчиняться ему и выполнять его указания.

В целях обеспечения устойчивости создаваемой им банды, ФИО1, подыскивая соучастников, достоверно зная о том, что его знакомый житель 

<

адрес> лицо № 1 (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве), с которым у него в силу длительности знакомства сложились доверительные отношения, ранее проходило службу в воздушно-десантных войсках, умеет обращаться с оружием, имеет навыки боевых единоборств, обладает хорошей физической подготовкой, готово подчиняться ему и выполнять его указания, нуждается в денежных средствах и склонно к совершению преступлений, решил вовлечь лицо № 1 в состав создаваемой банды.

Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, в период с февраля 2018 года до 24.09.2018 на территории 

<

адрес> посвятил лицо № 1 в свои преступные намерения и предложил ему стать участником создаваемой им банды под его (ФИО1) руководством для совершения вооружённых нападений на граждан и организации в целях завладения их имуществом, с чем лицо № 1 в указанный период времени согласилось и вошло в состав банды под руководством ФИО1

В целях расширения состава банды, не позднее сентября 2018 года, ФИО1, достоверно зная, что его знакомые жители 

<

адрес> лица №№ 2, 3 (уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве), с которыми у него в силу знакомства сложились доверительные отношения, обладают хорошей физической подготовкой, имеют навыки обращения с огнестрельным оружием, готовы подчиняться ему и выполнять его указания, нуждаются в денежных средствах и склонны к совершению преступлений, решил вовлечь указанных лиц в состав банды.

Реализуя задуманное, ФИО1 в сентябре 2018 года в 

<

адрес> посвятил лиц №№ 2, 3 в свои преступные намерения и предложил им стать участниками банды под его руководством для совершения вооружённых нападений на граждан и организации в целях завладения их имуществом, сообщив при этом об участнике банды лице № 1, наличии у них с лицом № 1 на вооружении огнестрельного оружия, с чем лица №№ 2, 3 в указанный период времени согласились и вошли в состав банды под руководством ФИО1

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности ФИО1, как руководитель банды, разработал основные принципы, стратегию и тактику её деятельности, определил цели и задачи участников, а также распределил между ними роли и определил функции.

Так, ФИО1, являясь организатором и руководителем банды, осуществлял общее руководство бандой, координировал и планировал её деятельность для реализации общей преступной цели, осуществлял подбор и вербовку в её состав новых участников, поддерживал постоянную связь и обмен информацией между участниками банды, распределял роли между участниками банды при подготовке и совершении преступлений, приискал и предоставил для нужд банды огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, осуществлял их незаконные хранение, перевозку и ношение, использовал и применял указанное оружие и боеприпасы при совершении нападений, приискивал и предоставлял средства маскировки, автотранспорт, а также иные средства и орудия, необходимые для совершения преступлений, определял объекты для преступного посягательства, разрабатывал планы совершения конкретных преступлений, осуществлял подготовку к их совершению, определял состав участников нападения для каждого преступления, непосредственно принимал участие в совершении преступлений в качестве исполнителя, осуществлял контроль за действиями соучастников в процессе совершения преступлений, принимал меры к сокрытию следов и орудий преступлений, обеспечивал и соблюдал конспирацию и безопасность, распределял добытые преступным путём денежные средства.

В свою очередь, лица №№ 1, 2, 3, являясь участниками банды, подчинялись ФИО1 и исполняли его указания и поручения; поддерживали связь и обменивались информацией с соучастниками, совместно с ФИО1 разрабатывали планы совершения конкретных преступлений, осуществляли подготовку к их совершению, приискивали и предоставляли для нужд банды автотранспорт, средства маскировки, а также иные средства и орудия, необходимые для совершения преступлений, непосредственно принимали участие в совершении преступлений в качестве исполнителей, принимали меры к сокрытию следов и орудий преступлений, соблюдали безопасность и конспирацию. 

Кроме того, лицо № 1 совместно с ФИО1 приискало и предоставило для нужд банды огнестрельное оружие, осуществляло незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, незаконную перевозку которого также осуществляли лица №№ 2, 3.

С целью вооружения группы, ФИО1 в мае 2018 года, не позднее 09.05.2018, находясь у дома № по 

<

адрес>, не имея специального разрешения, действуя в нарушение Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота, хранения, ношения и перевозки огнестрельного оружия и желая этого, незаконно приобрёл у лица № 4 (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве) одноствольное гладкоствольное охотничье ружьё модели ЗК 16 калибра (16х70) № (с установленным цевьём №), которое планировал переделать в обрез, и не менее 2 патронов 16 калибра, о чём сообщил лицу № 1.

Затем, с целью проверки боеспособности указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, повышения навыков его использования и более эффективного применения оружия при вооружённых нападениях, ФИО1 и лицо № 1, действуя совместно и согласованно, в один из дней периода мая-августа 2018 года, находясь в арендуемом ими гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, провели тренировочные стрельбы из вышеуказанного оружия, произведя из него 2 пробных выстрела, и убедились в его исправности.

Кроме того, в один из дней периода мая-августа 2018 года ФИО1 и лицо № 1 с целью облегчения ношения, перевозки и хранения огнестрельного оружия участниками банды, вступили в преступный сговор на совместную незаконную переделку указанного огнестрельного оружия.

Реализуя задуманное, в один из дней периода мая-августа 2018 года ФИО1 и лицо № 1, действуя в составе банды, совместно и согласованно, не имея специального разрешения, действуя в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений установленных в Российской Федерации правил оборота и изготовления огнестрельного оружия и желая этого, находясь в арендуемом ими гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, из имеющегося у них одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ЗК 16 калибра (16х70) № (с установленным цевьём №) для удобства пользования оружием, используя углошлифовальную машину, незаконно переделали самодельным способом, путём 

<

данные изъяты> в обрез ружья, пригодный для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра с длиной гильзы до 70 мм, относящийся к гладкоствольному огнестрельному оружию (далее – обрез), и предоставили его для нужд банды, о чём были осведомлены все участники банды.

Продолжая свои преступные действия, с целью обеспечения банды боеприпасами к огнестрельному оружию, ФИО1 в один из дней периода мая-августа 2018 года, на территории 

<

адрес> незаконно приобрёл у лица № 5 (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве), впоследствии вошедшего в состав банды, пригодные для производства выстрела боеприпасы – не менее 8 охотничьих патронов 16 калибра к обрезу, о чём сообщил лицу № 1.

Затем, с целью проверки боеспособности указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, повышения навыков его использования и более эффективного применения оружия при вооружённых нападениях, ФИО1 и лицо № 1, действуя совместно и согласованно, в один из дней периода мая-августа 2018 года, выехали на автомобиле участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где провели тренировочные стрельбы из имевшегося у них обреза, произведя из него несколько пробных выстрелов, а также убедились в исправности оружия.

При этом, в один из дней периода с 27.11.2018 до 31.12.2018, ФИО1, действуя в составе банды, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, для удобства пользования имевшимся на вооружении банды обрезом, 

<

данные изъяты> укоротил ствол данного оружия.

Указанное огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО1 и лицо № 1, действуя в составе банды, с момента приобретения и до 31.12.2018, не имея специального разрешения, действуя в нарушение Федерального Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений установленных в Российской Федерации правил оборота, хранения, ношения и перевозки огнестрельного оружия и желая этого, незаконно совместно хранили в находившемся в их распоряжении гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, также в других местах, в т.ч. обрез и боеприпасы к нему ФИО1 незаконно хранил по местам своего жительства по 

<

адрес> и 

<

адрес>, также в помещении бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с 27.09.2018 по 27.11.2018 ФИО1 и лицо № 5, действуя совместно и согласованно, незаконно хранили указанное огнестрельное оружие в подполе дома по 

<

адрес>.

Также, ФИО1 и лицо № 1 – в период с мая 2018 года по 31.12.2018, лица №№ 2, 3 - в период с сентября 2018 года по 31.12.2018, лицо № 6 (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве) – в декабре 2018 года, действуя в составе банды, незаконно перевозили оружие на находившихся в их пользовании автомобилях по территориям 

<

адрес> и 

<

адрес>, в дни совершения разбоев ФИО1 и лицо № 6, следуя от указанных автомобилей к местам совершения преступлений и обратно, также на местах нападений, незаконно носили данное огнестрельное оружие при себе.

Таким образом, в период с февраля 2018 года по 24.09.2018, ФИО1 были совершены активные действия, направленные на создание банды, выразившиеся в т.ч. в приискании соучастников, в сговоре, в распределении ролей между членами банды, приобретении огнестрельного оружия и боеприпасов, подыскании объектов для нападения, разработке планов совершения преступлений, осуществлении подготовки к их совершению, приискании средств маскировки, автотранспорта, а также иных средств и орудий, необходимых для совершения преступлений, в результате которых в указанный период времени была создана устойчивая вооружённая группа (банда) для совершения нападений на граждан и организации в целях завладения их имуществом.

После этого, в процессе деятельности банды, с целью вербовки в её состав новых участников, в ноябре 2018 года на территории 

<

адрес>, ФИО1, поддерживая доверительные отношения с лицом № 5, достоверно зная о том, что последнее склонно к совершению преступлений с целью наживы, нуждается в денежных средствах, готово подчиняться ему и выполнять его указания, знакомо с сотрудницей сети магазинов «

<

данные изъяты>», владеющей информацией о перевозке крупных сумм денежных средств, имеет в пользовании автомобиль и может обеспечить участников банды автомобильным транспортом, решил вовлечь лицо № 5 в состав банды.

Реализуя задуманное, ФИО1 в ноябре 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, посвятил лицо № 5 в свои преступные намерения и предложил ему стать участником банды под его (ФИО1) руководством для совершения вооружённых нападений на граждан и организации в целях завладения их имуществом, а именно для подготовки и совершения вооружённого нападения на сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» в целях хищения чужого имущества, сообщив при этом об иных участниках банды и наличии у них на вооружении огнестрельного оружия и боеприпасов, с чем лицо № 5 в указанное время согласилось и вошло в состав банды под руководством ФИО1

Также, в процессе деятельности банды, с целью вербовки в её состав новых участников, в декабре 2018 года, не позднее 31.12.2018, ФИО1, поддерживая доверительные отношения с лицом № 6, достоверно зная, что последнее ДД.ММ.ГГГГ освободилось из мест лишения свободы, умеет обращаться с оружием, готово подчиняться ему и выполнять его указания, нуждается в денежных средствах и склонно к совершению преступлений, решил вовлечь лицо № 6 в состав банды.

Реализуя задуманное, ФИО1 в декабре 2018 года, не позднее 31.12.2018 на территории 

<

адрес>, посвятил лицо № 6 в свои преступные намерения и предложил ему стать участником банды под его (ФИО1) руководством для совершения вооружённых нападений на граждан и организации в целях завладения их имуществом, а именно для подготовки и совершения вооружённого нападения на сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» в целях хищения чужого имущества, сообщив при этом об иных участниках банды и наличии у них на вооружении огнестрельного оружия и боеприпасов, с чем лицо № 6 в указанное время согласилось и вошло в состав банды под руководством ФИО1

В соответствии с определёнными руководителем банды ФИО1 функциями участник банды лицо № 5 подчинялось ФИО1 и исполняло его указания и поручения; поддерживало связь и обменивалось информацией с соучастниками, совместно с ФИО1 разрабатывало план совершения преступления, осуществляло подготовку к его совершению, осуществляло незаконное хранение огнестрельного оружия, имевшегося на вооружении банды, в подполе дома по 

<

адрес>, приискивало и предоставляло для нужд банды автотранспорт и боеприпасы, необходимые для совершения преступлений, непосредственно принимало участие в совершении преступлений в качестве исполнителя, принимало меры к сокрытию следов и орудий преступлений, соблюдало безопасность и конспирацию. 

Лицо № 5, действуя в составе банды, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, приискало и предоставило для нужд банды пригодные для производства выстрела боеприпасы в виде не менее 2 охотничьих патронов 16 калибра к обрезу.

Лицо № 6, являясь участником банды, подчинялось ФИО1 и исполняло его указания и поручения, поддерживало связь и обменивалось информацией с соучастниками, совместно с ФИО1 разрабатывало план совершения преступления, осуществляло подготовку к его совершению, приискивало и предоставляло для нужд банды средства маскировки, осуществляло незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, имевшегося на вооружении банды, а также применяло указанное оружие при совершении нападения, непосредственно принимало участие в совершении преступлений в качестве исполнителя, принимало меры к сокрытию следов и орудий преступлений, соблюдало безопасность и конспирацию.

Лицо № 2, действуя в составе банды, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, предоставило для нужд банды травматический пистолет и не менее одного патрона к нему, о чём были осведомлены все участники банды, а также предмет, внешне похожий на пистолет, в целях использования его при совершении нападения.

ФИО1 и лицо № 1 предоставили для нужд банды 2 дымовые шашки ДМ-11, предназначенные для создания зоны задымления (постановки маскирующей дымовой завесы), и муляж гранаты в целях их использования при совершении нападений.

Готовясь к совершению преступлений, ФИО1, лица №№ 1, 2, 3, действуя в составе банды, с целью конспирации и сокрытия следов преступлений, приобрели на предоставленные лицами №№ 2, 3 денежные средства на рынке 

<

адрес> в качестве средств маскировки 3 комплекта камуфляжной одежды, 3 пары обуви, перчатки, шапки-маски с прорезями для глаз, 3 рюкзака, также для нужд банды ФИО1 предоставил бронежилет, лицо № 2 предоставило перчатки, а лицо № 6 предоставило маску и перчатки.

Кроме того, для нужд банды ФИО1 и лицо № 1 предоставили 3 лома-гвоздодёра, лицо № 1 предоставило имевшиеся в его распоряжении резиновую лодку с веслами, а в целях сокрытия преступлений и маскировки автомобиля предоставило государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>. 

Также ФИО1, действуя в составе банды, предоставил для её нужд имевшиеся в его распоряжении квартиры, расположенные по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в которых проводились встречи участников банды, обсуждались вопросы преступной деятельности, в т.ч. планы предстоящих разбойных нападений, а также использовавшиеся в качестве мест для хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, средств маскировки, иных средств и орудий, необходимых для совершения преступлений. 

Кроме того, ФИО1 и лицо № 1, действуя в составе банды, предоставили для её нужд находившийся в их распоряжении гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который использовался для хранения огнестрельного оружия.

Лицо № 5, действуя в составе банды, предоставило для её нужд подпол дома по 

<

адрес>, который использовался для хранения огнестрельного оружия.

Для обеспечения мобильности банды, передвижения её участников, в т.ч. с целью приискания объектов преступного посягательства, подготовки к их совершению, следования к местам совершения преступлений и обратно, лицо № 1 предоставило для нужд банды находившийся в его пользовании автомобиль марки «

<

данные изъяты>», лицо № 2 предоставило для нужд банды имевшийся в его распоряжении автомобиль марки «

<

данные изъяты>», лицо № 5 предоставило для нужд банды имевшийся в его распоряжении автомобиль марки «

<

данные изъяты>».

Для обеспечения эффективного функционирования банды, её участники для поддержания связи между собой, в т.ч. в процессе разбойных нападений и координации своих действий, использовали телефоны сотовой связи с абонентскими номерами, зарегистрированными как на их имена, так и в конспиративных целях на иных лиц, так, в частности, лица №№ 2, 3, действуя в составе банды, согласованно с соучастниками, приобрели на рынке 

<

адрес> 2 мобильных телефона и СИМ-карты.

Создав и возглавив в период с февраля 2018 года до 24.09.2018 устойчивую вооружённую группу в целях нападения на граждан и организации, ФИО1 совместно с её участниками: лицами №№ 1, 2, 3, 5, 6, приискав и приспособив средства и орудия совершения преступлений, и умышленно создав условия для их совершения, осуществили тщательное приготовление к преступной деятельности.

В ходе преступной деятельности ФИО1, являясь организатором и руководителем банды, лично заранее подыскивал объекты для преступного посягательства, после чего члены банды, действуя в разных составах, осуществляли тщательную подготовку к совершению разбоев, в т.ч. путём предварительной разведки мест совершения преступлений, ведения наблюдения за объектами нападения и окружающей обстановкой в целях проверки и уточнения имеющейся у них информации, выбора неподалеку от мест нападений участков местности для парковки автомобилей, получения информации о потерпевших, определения на местах деталей плана нападений, путей подхода и отхода с мест совершения преступлений, даты и времени разбоев, необходимых для их совершения транспортных средств, орудий и средств, наиболее безопасного и результативного способа нападения.

Осуществив подготовку к совершению конкретного разбоя, участники банды, в соответствии с разработанным преступным планом и распределёнными ролями, вооружившись имевшимся в их распоряжении огнестрельным оружием, на автомобиле следовали к местам совершения преступлений, и дождавшись благоприятного момента, воспользовавшись фактором внезапности, совершали нападения с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, похищали денежные средства, после чего скрывались с мест преступлений.

При подготовке и совершении преступлений каждый из участников банды выполнял свою определённую заранее функцию, их действия были согласованными и последовательными.

На вооружении банды находилось огнестрельное оружие, оснащённое боеприпасами, а также в распоряжении банды имелись предмет, внешне похожий на пистолет, дымовые шашки ДМ-11 и муляж гранаты, все члены банды были осведомлены о наличии огнестрельного оружия и боеприпасов, оружие ФИО1 в процессе преступной деятельности неоднократно демонстрировал лицам №№ 1, 2, 3, 5, 6 и использовал их при совершении нападений.

В распоряжении банды имелись несколько автомобилей, квартир, жилой дом, гараж, средства связи, ломы-гвоздодёры, бронежилет, рюкзаки, лодка, государственные регистрационные знаки.

С целью защиты от разоблачения, конспирации и сокрытия следов преступления участники банды при совершении разбойных нападений принимали меры по маскировке своей внешности, использовали сменную одежду, обувь, маски и перчатки, а также после нападений принимали меры к сокрытию следов и орудий преступлений, тем самым сводя риск их разоблачения к минимальному и обеспечивая себе возможность совершать преступления безнаказанно длительное время. 

После совершения нападений ФИО1 распределял похищенные денежные средства между участниками банды. 

Преступные связи между ФИО1 и лицами №№ 1, 2, 3, 5, 6 на протяжении всей их преступной деятельности были постоянными и поддерживались путём личных встреч, совместного времяпровождения и переговоров по сотовым телефонам, при этом, указанные лица осознавали, что объединились для совершения совместных и согласованных вооружённых нападений на граждан и организации.

Таким образом, ФИО1 была создана возглавляемая им банда, в состав которой в разное время вошли лица №№ 1, 2, 3, 5, 6, характеризовавшаяся следующими основными признаками:

наличием руководителя, который подыскивал объекты преступного посягательства, распределял между участниками банды преступные роли и прибыль, полученную в результате совершенных преступлений,

наличием на вооружении банды огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, о котором были осведомлены все её участники,

устойчивостью и сплоченностью, основанной на стабильном составе банды, тесной взаимосвязи между её членами, наличии между ними дружеских доверительных отношений и общих преступных замыслов, неоднократности совершения преступлений членами банды, 

осознанием членами банды, объединившимися для совершения особо тяжких преступлений, общей преступной цели – совершение вооружённых нападений на граждан и организации с целью завладения их имуществом, 

организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием каждого преступления и тщательной подготовкой к его совершению, распределением ролей и обязанностей между членами банды, согласованностью их действий при совершении преступлений, 

объединением участников банды умыслом на совместное совершение особо тяжких преступлений – вооружённых нападений на граждан и организации в целях завладения их денежными средствами и иным имуществом, 

соблюдением участниками банды принципов конспирации и безопасности.

ФИО1, являясь руководителем созданной им банды, совершил в её составе ряд нападений при следующих обстоятельствах.

В период с февраля 2018 года до 24.09.2018, руководитель банды ФИО1 подыскал в качестве первого объекта для преступного посягательства автозаправочную станцию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, сооружение № (далее – АЗС «

<

данные изъяты>»), и запланировал совершить вооружённое нападение на данную АЗС в целях хищения денежных средств, о чём в период с февраля 2018 года до 24.09.2018 сообщил лицу № 1, а также в сентябре 2018 года – лицам №№, 3.

Затем, участники банды ФИО1 и лицо № 1 – в период с февраля 2018 года до 24.09.2018, а также лица №№ 2, 3 – в сентябре 2018 года, не позднее 24.09.2018, находясь на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения на АЗС «

<

данные изъяты>».

Вступив при указанных обстоятельствах в преступный сговор, направленный на разбой на АЗС «

<

данные изъяты>», ФИО1 и лицо № 1 – в период с мая 2018 года до 24.09.2018, а также лица №№ 2, 3 – в сентябре 2018 года, не позднее 24.09.2018, действуя в составе банды, совместно и согласованно, в соответствии с разработанным планом и распределёнными ролями, руководствуясь корыстной целью, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали осуществлять тщательную подготовку к совершению данного нападения.

Согласно разработанному ФИО1 и скорректированному соучастниками в процессе подготовки преступному плану, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3 должны были приискать необходимые для совершения преступления автомобиль, орудия и средства, осуществить тщательную подготовку к совершению разбоя путём предварительной разведки места совершения преступления, ведения наблюдения за АЗС и окружающей обстановкой в целях проверки и уточнения имеющейся у них информации об организации её работы, выбора неподалёку от места нападения участков местности для парковки автомобиля, определения на месте деталей плана нападения, путей подхода и отхода с места совершения преступления, даты и времени нападения, наиболее безопасного и результативного способа нападения, с целью конспирации и сокрытия следов преступления участники банды запланировали использовать при совершении нападения сменную одежду, обувь, маски, перчатки и средства связи.

Осуществив подготовку, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3 должны были, предварительно вооружившись имевшимся в распоряжении банды огнестрельным оружием и приискав иные предметы, на автомобиле под управлением лица № 1 проследовать на участок местности, расположенный в непосредственной близости от АЗС «

<

данные изъяты>», где лицо № 1, высадив соучастников, должно было на автомобиле проследовать к заранее выбранному неподалёку от места нападения участку местности, остаться в автомобиле и ожидать соучастников с целью последующей транспортировки их и похищенного имущества с места совершения преступления, а также наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить сообщников об опасности и обеспечить им возможность скрыться, в свою очередь, ФИО1 и лица №№ 2, 3 в выбранный благоприятный момент должны были зайти в помещение АЗС и напасть на находившихся там сотрудников.

В процессе разбоя ФИО1 и лицо № 3 должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить сообщников об опасности и обеспечить им возможность скрыться, находиться рядом с оператором АЗС и кассиром магазина, соответственно, и, контролируя их действия, обнаружить и похитить денежные средства из касс, в это же время, лицо № 2 должно было незаконно проникнуть в помещения АЗС и осмотреть их, контролируя действия находящихся в них сотрудников, а также обнаружить сейф, являющийся иным хранилищем, незаконно проникнув в него, похитить денежные средства.

После совершения нападения, ФИО1 и лица №№ 2, 3 должны были скрыться с места совершения преступления, переправившись на лодке по р.

<

данные изъяты> на противоположный берег к месту нахождения автомобиля под управлением лица № 1.

При совершении данного разбойного нападения члены банды решили использовать имевшийся у них на вооружении обрез, а также приисканный лицом № 2 травматический пистолет и не менее 1 патрона к нему.

В соответствии с разработанным преступным планом и распределёнными ролями, ФИО1 предоставил имевшуюся в его распоряжении квартиру по 

<

адрес>, в которой проводились встречи участников банды, неоднократно обсуждался план совершения разбойного нападения на АЗС «

<

данные изъяты>», осуществлялась подготовка к нему, хранились огнестрельное оружие, боеприпасы, средства маскировки, иные средства и орудия, необходимые для совершения данного преступления.

Кроме того, ФИО1 и лицо № 1 предоставили для нужд банды приобретённые ими 2 дымовые шашки и муляж гранаты в целях их использования при совершении нападения, а также в сентябре 2018 года ФИО1 и лицо № 1 приобрели в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> 3 лома-гвоздодёра для взлома кассовых ящиков.

Для обеспечения мобильности банды, передвижения её участников, в т.ч. с целью следования к месту совершения преступления и обратно, лицо № 1 предоставило для нужд банды находившийся в его пользовании автомобиль марки «

<

данные изъяты>», а также, действуя по указанию ФИО1, предоставило для нужд банды резиновую лодку с веслами.

Готовясь к совершению преступления, в сентябре 2018 года ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, действуя в составе банды, приобрели на предоставленные лицами №№ 2, 3 денежные средства на рынке 

<

адрес> в качестве средств маскировки 3 комплекта камуфляжной одежды, 3 пары обуви, перчатки, шапки-маски с прорезями для глаз, 3 рюкзака.

Кроме того, для обеспечения эффективного функционирования банды и связи её участников между собой при совершении разбоя, в сентябре 2018 года лица №№ 2, 3, действуя в составе банды, согласованно с соучастниками, приобрели на рынке 

<

адрес> 2 мобильных телефона и СИМ-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными в конспиративных целях на иных лиц.

Также, ФИО1 и лицо № 1 сообщили соучастникам необходимые сведения об организации работы АЗС, месте её нахождения и графике работы, расположении внутренних помещений, системе охраны, составе и численности сотрудников АЗС, наличии на АЗС крупной суммы денежных средств, порядке и месте их хранения.

Реализуя преступные намерения, ФИО1 совместно с лицом № 1 на вышеуказанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», а также совместно с лицами №№ 2, 3 на неустановленном следствием автомобиле в сентябре 2018 года, не позднее 24.09.2018, неоднократно приезжали к АЗС «

<

данные изъяты>» и на смотровую площадку 

<

адрес>, где вели наблюдение за окружающей обстановкой, работой АЗС, находившимися там сотрудниками и посетителями, производили предварительную разведку места, прилегающего к АЗС, и с учётом особенностей её местоположения выбрали неподалеку от места нападения участок местности для высадки соучастников перед началом нападения, место на противоположном берегу реки 

<

данные изъяты> для парковки автомобиля и ожидания соучастников с целью последующей транспортировки их и похищенного имущества с места совершения преступления, участок местности на берегу реки 

<

данные изъяты>, расположенный в непосредственной близости от АЗС, для маскировки своей внешности, временного оставления лодки и дальнейшей переправы через реку на противоположный берег, определили на месте детали плана нападения, пути подхода и отхода с места совершения преступления, дату и время совершения разбойного нападения, запланировав совершить его в ночь на 24.09.2018.

Кроме того, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3 в сентябре 2018 года в ходе неоднократных встреч во дворе дома № по 

<

адрес>, а также в квартире, расположенной по 

<

адрес>, обсуждали план нападения.

Также, не позднее 24.09.2018, на территории 

<

адрес>, в процессе подготовки к совершению разбоя, лицо № 2, действуя согласованно с ФИО1 и лицами №№ 1, 3, привлекло неустановленное лицо (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для участия в совершении указанного преступления в роли пособника, не осведомив его о существовании и деятельности банды под руководством ФИО1

Таким образом, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, действуя в составе банды, а также неустановленное лицо, вступив в сговор на совершение разбойного нападения на АЗС «

<

данные изъяты>» в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением огнестрельного оружия, с незаконным проникновением в помещения и иные хранилища, приискали и приспособили средства и орудия совершения данного преступления, умышленно создали условия для его совершения.

В период с 23 часов 23.09.2018 до 3 часов 15 минут 24.09.2018, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, а также неустановленное лицо, находясь в квартире по 

<

адрес>, совместно обсудили план нападения, при этом ФИО1, являясь руководителем банды, изложил детали плана нападения, провёл инструктаж участников банды, уточнил роль каждого из них в совершении нападения, определил роль неустановленного следствием лица при совершении преступления, а также принял решение поменять лица №№ 1 и 3 преступными ролями. 

Так, в процессе совершения преступления лицо № 3 и неустановленное лицо должны были на автомобиле осуществить доставку соучастников к месту совершения преступления, проследовать на АЗС «

<

данные изъяты>» с целью проверки наличия в кассах денежных средств и обстановки в её помещениях, о чём по телефону сообщить соучастникам, после чего проследовать на заранее выбранный участок местности на противоположном берегу р.

<

данные изъяты> и ожидать соучастников с целью последующей транспортировки их и похищенного имущества с места совершения преступления, наблюдая при этом за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить сообщников об опасности и обеспечить им возможность скрыться, в свою очередь, лицо № 1 должно было совместно с ФИО1 и лицом № 2 участвовать в нападении на АЗС.

Находясь в указанное время в квартире по вышеуказанному адресу, ФИО1 и лица №№ 1, 2 переоделись в сменную одежду, затем, ФИО1 взял себе обрез и патроны к нему, которые предварительно продемонстрировал всем соучастникам, лом-гвоздодёр, которые положил в свой рюкзак, лицо № 2 взяло себе травматический пистолет и не менее 1 патрона к нему, мобильный телефон с СИМ-картой, лом-гвоздодёр, которые положил в свой рюкзак, лицо № 1 взяло себе дымовую шашку, лом-гвоздодёр и муляж гранаты, которые положил в свой рюкзак, лицо № 3 взяло себе мобильный телефон с СИМ-картой, обрез ФИО1 незаконно перенёс в автомобиль марки «

<

данные изъяты>».

Осуществив тщательную подготовку к совершению преступления, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, вооружившись имевшимся в их распоряжении обрезом и травматическим пистолетом с патронами к ним, взяв с собой маски, перчатки, лодку с веслами, дымовую шашку и муляж гранаты, и неустановленное лицо на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением лица № 3 в период с 23 часов 23.09.2018 до 3 часов 15 минут 24.09.2018 прибыли на заранее выбранный ими участок местности в 200 метрах в северо-восточном направлении от здания АЗС «

<

данные изъяты>», где ФИО1 и лица №№ 1, 2, взяв указанные орудия и средства, необходимые для совершения преступления, вышли из автомобиля и проследовали на участок местности на берегу р.

<

данные изъяты> за остановочным пунктом 

<

адрес> расположенным в непосредственной близости от указанной АЗС.

После чего члены банды ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, а также неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, на указанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением лица № 3 незаконно перевезли вышеуказанное огнестрельное оружие из 

<

адрес> в 

<

адрес>,

В свою очередь, неустановленное лицо и лицо № 3 на вышеуказанном автомобиле под управлением лица № 3, действуя по указанию ФИО1 прибыли на АЗС «

<

данные изъяты>», где собрали сведения о наличии денежных средств в кассах АЗС и об обстановке в её помещении, после чего лицо № 3, высадив по пути следования неустановленное следствием лицо, прибыло на заранее выбранный участниками банды участок местности, расположенный на противоположном берегу р.

<

данные изъяты> в 1 400 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где стало ожидать соучастников с целью последующей транспортировки их и похищенного имущества с места совершения преступления, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить сообщников об опасности и обеспечить им возможность скрыться, о своём прибытии на указанное место сообщило ФИО1 по телефону.

В период с 23 часов 23.09.2018 до 3 часов 15 минут 24.09.2018, находясь на участке местности на берегу р.

<

данные изъяты>, расположенном в непосредственной близости от АЗС, ФИО1 и лица №№ 1, 2 накачали резиновую лодку, одели маски и перчатки, также ФИО1 собрал обрез и зарядил его патроном, лицо № 2 взяло травматический пистолет, лицо № 1 положило себе в карман дымовую шашку и муляж гранаты.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени ФИО1 и лица №№ 1, 2, убедившись в том, что на территории АЗС «

<

данные изъяты>» нет посторонних лиц, проследовали в помещение её торгового зала, тем самым незаконно проникнув в данное помещение, где совместно напали на находившихся там оператора-кассира АЗС Б., кассира супермаркета В. и старшего продавца Г., а также сотрудника охраны Д. 

В процессе нападения ФИО1, действуя в соответствии с распределёнными ролями, согласованно с другими участниками банды, в целях подавления воли потерпевших к сопротивлению, из обреза произвёл выстрел в потолок, после чего неоднократно направлял оружие на Б., угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, требовал передать им денежные средства, а также нанёс Б. удар рукой по шее, тем самым применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, причинил последней физическую боль.

Б., видя физическое превосходство и агрессивное поведение нападавших, оружие в их руках, реально восприняла угрозу своей жизни и здоровью и, имея все основания опасаться её осуществления, подчинилась требованиям ФИО1 и передала ему принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 14 508 рублей, которые ФИО1 сложил себе в рюкзак.

Далее, ФИО1 потребовал от Б. лечь на пол, на что последняя, опасаясь за свою жизнь и здоровье, не стала оказывать сопротивление и выполнила его требования, таким образом ФИО1 ограничил свободу Б., т.е. применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, после чего ФИО1 контролировал действия Б., направлял на неё оружие, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

В свою очередь, лицо № 2, действуя в соответствии с распределёнными ролями, согласованно с другими участниками банды, незаконно проникая в помещения АЗС, обыскивало их, попыталось взломать кассовый аппарат, обнаружив в одном из служебных помещений В., схватило её за одежду в области груди, тем самым применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, подставило к голове В. травматический пистолет, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовало от неё передать им денежные средства, кроме того, в ходе нападения лицо № 2 в целях подавления воли потерпевших к сопротивлению, из травматического пистолета произвело не менее одного выстрела в стену.

В., видя физическое превосходство и агрессивное поведение нападавших, оружие в их руках, реально восприняла угрозу своей жизни и здоровью и, имея все основания опасаться её осуществления, попыталась выбежать из помещения АЗС, однако была остановлена ФИО1, который нанёс В. удар ногой по правой голени, причинив последней физическую боль и телесные повреждения: ушиб правой голени, не причинивший вред здоровью. 

ФИО1, продолжая свои действия, в целях подавления воли потерпевших к сопротивлению, направил обрез на В., угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и потребовал лечь на пол, на что последняя, опасаясь за свою жизнь и здоровье, не стала оказывать сопротивление и выполнила его требования, после чего ФИО1 контролировал действия В., направлял на неё оружие, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

В свою очередь, лицо № 1, действуя в соответствии с распределёнными ролями, согласованно с другими участниками банды, предварительно положив дымовую шашку у входной двери в АЗС, находясь в помещении АЗС, с помощью лома-гвоздодёра взломало кассовые ящики и похитило из них принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 26 035 рублей 25 копеек, сложив в рюкзак.

Кроме того, ФИО1, действуя в соответствии с распределёнными ролями, согласованно с соучастниками, наблюдал за окружающей обстановкой, контролируя входную дверь и прилегающую к ней с улицы территорию, чтобы в случае необходимости предупредить соучастников об опасности и обеспечить им возможность скрыться, контролировал действия соучастников и время нахождения в помещении АЗС, с целью своевременно покинуть место совершения преступления.

В процессе разбоя, потерпевшие Г. и Д., видя физическое превосходство и агрессивное поведение нападавших, оружие в их руках, стрельбу, реально восприняли угрозу своей жизни и здоровью и, имея все основания опасаться её осуществления, спрятались в подсобных помещениях АЗС.

Покидая место преступления, ФИО1 в целях подавления воли потерпевших к сопротивлению, из обреза произвёл выстрел в потолок, а лицо № 1 по указанию ФИО1 зажгло дымовую шашку.

Затем, ФИО1 и лица №№ 1, 2 с похищенными денежными средствами на заранее подготовленной резиновой лодке переправились через р.

<

данные изъяты> к участку местности в 1 400 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где их ожидало лицо № 3 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>».

Далее, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3 на вышеуказанном автомобиле под управлением лица № 3 с места совершения преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 26 035 рублей 25 копеек, ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 14 508 рублей.

После совершения указанного разбойного нападения в тот же день ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, действуя совместно и согласованно, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением лица № 3 незаконно перевезли вышеуказанное огнестрельное оружие из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ФИО1 незаконно перенёс его в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего хранения. 

Затем, в период с 27.09.2018 по 27.11.2018 ФИО1, действуя согласованно с членами банды, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, из квартиры по адресу: 

<

адрес>, незаконно перенёс обрез в автомобиль, под управлением неустановленного лица, и, не посвящая его в свои преступные намерения, незаконно перевёз вышеуказанное огнестрельное оружие из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, действуя согласованно с лицом № 5, незаконно перенёс обрез для дальнейшего хранения в подпол дома по адресу: 

<

адрес>.

Затем, в указанный период времени, ФИО1, действуя согласованно с членами банды, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, незаконно перенёс обрез для дальнейшего хранения из подпола дома по 

<

адрес> в помещение бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

После этого, оставаясь вне поля зрения правоохранительных органов и чувствуя свою безнаказанность, ФИО1, возглавляя банду, не останавливаясь на достигнутом, преследуя цель получения большего преступного дохода, не позднее 22 часов 10 минут 27.11.2018, действуя согласно отведённой ему роли, подыскал в качестве следующего объекта для преступного посягательства автозаправочную станцию «

<

данные изъяты>», расположенную по 

<

адрес> (далее АЗС «

<

данные изъяты>»), и решил совершить разбойное нападение на указанную АЗС в соучастии с лицом № 2.

Затем, 27.11.2018 ФИО1 и лицо № 2, находясь на территории 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения на указанную АЗС с целью хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением незаряженного оружия и предмета, внешне похожего на пистолет, с незаконным проникновением в помещение.

Готовясь к совершению преступления, ФИО1, действуя в составе банды, сообщил лицу № 2 необходимые сведения об организации работы АЗС, о месте её нахождения и графике работы, о составе и численности сотрудников АЗС, в т.ч. о времени проведения на АЗС работ, связанных с приёмом нефтепродуктов, нахождении в указанное время на территории АЗС оператора и водителя бензовоза, и отсутствии посторонних лиц.

Затем, ФИО1 и лицо № 2 совместно разработали план совершения преступления и распределили роли при его совершении, при совершении данного разбойного нападения ФИО1 и лицо № 2 решили использовать имевшийся на вооружении банды незаряженный обрез, а также приисканный лицом № 2 предмет, похожий на пистолет.

Для обеспечения мобильности банды, следования к месту совершения преступления и обратно, лицо № 2 предоставил имевшийся в его распоряжении автомобиль марки «

<

данные изъяты>».

Согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям ФИО1 и лицо № 2, предварительно взяв имевшиеся в распоряжении членов банды указанный незаряженный обрез и предмет, похожий на пистолет, решили на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» проследовать в лесной массив, расположенный в непосредственной близости от АЗС. 

Находясь в лесном массиве, ФИО1 и лицо № 2 должны были вести наблюдение за территорией АЗС, помещением операторской и находившимися там сотрудниками, дождавшись благоприятного момента и убедившись в отсутствии посторонних лиц, проследовать на территорию АЗС, где ФИО1 должен был остаться с незаряженным обрезом у входа в помещение операторской и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить лицо № 2 об опасности, а также наблюдать за находившимся на территории АЗС водителем бензовоза и контролировать его действия, при необходимости угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в целях подавления возможного сопротивления с его стороны.

В свою очередь лицо № 2, в соответствии с планом, должно было зайти в помещение операторской, напасть на сотрудника АЗС и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, предметом, похожим на пистолет, похитить денежные средства.

С целью сокрытия следов преступления участники банды решили использовать при совершении нападения перчатки, а также в целях конспирации приняли решение скрыть свои лица одеждой и при общении друг с другом использовать вымышленные имена.

Таким образом, ФИО1 и лицо № 2, действуя в составе банды, вступив в сговор на совершение разбойного нападения на АЗС «

<

данные изъяты>» в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой незаряженным оружием и предметом, похожим на пистолет, с незаконным проникновением в помещение, приискали и приспособили средства и орудия совершения данного преступления, умышленно создали условия для его совершения.

27.11.2018 ФИО1, действуя согласованно с лицом № 2, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, из помещения бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно перенёс обрез ружья в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», после чего ФИО1 и лицо № 2 на указанном автомобиле под управлением лица № 2, реализуя задуманное, взяв матерчатые перчатки, предмет, похожий на пистолет, незаряженный обрез, незаконно перевезли их в лесной массив, расположенный в непосредственной близости от АЗС «

<

данные изъяты>», куда прибыли 27.11.2018 в вечернее время, не позднее 22 часов 10 минут, где ФИО1 и лицо № 2, предварительно одев перчатки и, замаскировав лица одеждой, вели наблюдение за окружающей обстановкой, территорией АЗС, помещением операторской и находившимися там сотрудниками.

27.11.2018 в вечернее время, не позднее 22 часов 10 минут, ФИО1 и лицо № 2, дождавшись благоприятного момента и убедившись в отсутствии на территории АЗС посторонних лиц, проследовали на территорию АЗС «

<

данные изъяты>», где совместно напали на находящуюся в помещении операторской оператора Е. 

В процессе нападения лицо № 2, действуя в соответствии с распределёнными ролями, согласованно с ФИО1, против воли Е. незаконно проникло в помещение операторской, высказывая в адрес Е. угрозу убийством, потребовало передать им денежные средства, подставило к её голове предмет, похожий на пистолет, тем самым подавляя волю Е. к сопротивлению и оказывая на неё психическое воздействие в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, схватило её за одежду и толкнуло к кассе, применяя тем самым к ней насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Е., видя физическое превосходство и агрессивное поведение нападавших, указанный предмет в руках у лица № 2, реально восприняла угрозу своей жизни и здоровью и, имея все основания опасаться её осуществления, подчинилась его требованиям и передала лицу № 2 денежные средства в сумме 14 810 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». 

В свою очередь ФИО1, действуя в соответствии с распределёнными ролями, согласованно с лицом № 2, находился на территории АЗС около входной двери помещения операторской и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить лицо № 2 об опасности.

В это время преступные действия ФИО1 и лица № 2 были обнаружены находящимся на территории АЗС водителем бензовоза Ж., и ФИО1, желая довести их совместный с лицом № 2 преступный умысел на завладение чужим имуществом до конца, направил незаряженный обрез в сторону Ж., угрожая тем самым потерпевшему применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и потребовал пройти в лесной массив за территорию АЗС.

Ж., видя физическое превосходство и агрессивное поведение ФИО1, обрез в его руках, реально воспринял угрозу своей жизни и здоровью, имея все основания опасаться её осуществления, сопротивления нападавшему не оказал, подчинился его требованиям и ушёл в лесной массив.

После этого, ФИО1, действуя в соответствии с распределёнными ролями, согласованно с лицом № 2, незаконно проник в помещение операторской, где направил незаряженный обрез в сторону Е., угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и подавляя её волю к сопротивлению, высказал в её адрес угрозу убийством и потребовал передать им денежные средства.

Е., видя агрессивное поведение нападавших, реально восприняла угрозу своим жизни и здоровью, имея все основания опасаться её осуществления.

Совершив разбойное нападение, ФИО1 и лицо № 2 с места совершения преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными и согласованными действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 14 810 рублей. 

После совершения указанного разбойного нападения ФИО1 и лицо № 2, действуя совместно и согласованно, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» незаконно перевезли вышеуказанное огнестрельное оружие из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ФИО1 незаконно перенёс его для дальнейшего хранения в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>.

После этого, оставаясь вне поля зрения правоохранительных органов и чувствуя свою безнаказанность, ФИО1, возглавляя банду, не останавливаясь на достигнутом, преследуя цель получения большего преступного дохода, в ноябре 2018 года, подыскивая очередной объект для преступного посягательства, получив сведения о перевозке по 

<

адрес> сотрудником сети магазинов «

<

данные изъяты>» З. крупных сумм денежных средств, преследуя корыстную цель, решил совершить на территории 

<

адрес> вооружённое нападение на указанного сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» в целях хищения чужого имущества, о чём в период с ноября 2018 года до 31.12.2018 сообщил членам банды: лицам №№ 1, 2, 3, 5, а также в декабре 2018 года – лицу № 6, вовлечённому в состав банды для подготовки и совершения данного нападения.

Затем, ФИО1, лица №№ 1, 2, 3, 5 – в период с ноября 2018 года до 31.12.2018, а также лицо № 6 – в декабре 2018 года вступили в преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения на сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» З., с целью хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в особо крупном размере. 

После чего, ФИО1, лица №№ 1, 2, 3, 5 – в период с ноября 2018 года до 31.12.2018, а также лицо № 6 – в декабре 2018 года, действуя в составе банды, совместно и согласованно, в соответствии с разработанным планом и распределёнными ролями, руководствуясь корыстной целью, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали осуществлять тщательную подготовку к совершению данного нападения.

Согласно разработанному ФИО1 и скорректированному соучастниками в процессе подготовки преступному плану, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, 5, 6 должны были приискать необходимые для совершения преступления автотранспорт, орудия и средства, а также осуществить тщательную подготовку к совершению разбоя путём предварительной разведки места совершения преступления, ведения наблюдения за потерпевшим в целях проверки и уточнения имеющейся у них информации об организации его работы, определения на месте деталей плана нападения, путей подхода и отхода с места совершения преступления, даты и времени нападения, наиболее безопасного и результативного способа нападения.

С целью конспирации и сокрытия следов преступления ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, 5, 6 запланировали использовать при совершении нападения маски, перчатки, средства связи, а также установить на автомобиле подложные регистрационные знаки.

Осуществив подготовку, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, 5, 6 в выбранный благоприятный момент должны были совершить нападение на сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» З.

Согласно распределённым ролям, в процессе разбоя ФИО1 и лицо № 5 должны были на автомобиле под управлением лица № 5 следовать за потерпевшим при сборе денежных средств в магазинах торговой сети, вести наблюдение за потерпевшим и окружающей обстановкой, дождавшись благоприятного момента, подать сигнал соучастникам о нападении, а после его совершения – обеспечить сообщникам возможность своевременно скрыться с места преступления.

В свою очередь лица №№ 1, 2, 3, 6, взяв имевшийся в распоряжении банды обрез, на другом автомобиле с предварительно установленными на него подложными регистрационными знаками, под управлением лица № 2, после получения сигнала, должны были проследовать за потерпевшим, где лицо № 2 должно было остаться в автомобиле с работающим двигателем и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить лиц №№ 1, 6 об опасности и обеспечить им возможность скрыться. 

В свою очередь лица №№ 1, 6 должны были подбежать к потерпевшему во время его движения к автомобилю с полученными денежными средствами, напасть на него и похитить денежные средства.

В преступные намерения ФИО1 и лиц №№ 1, 2, 3, 5, 6 входило подавление сопротивления со стороны потерпевшего в процессе разбоя путём применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а также использования имевшегося на вооружении банды огнестрельного оружия, при совершении данного разбойного нападения ФИО1 решил использовать имевшийся на вооружении банды обрез, о чём сообщил лицам №№ 1, 2, 3, 5, 6. 

В соответствии с разработанным преступным планом и распределёнными ролями, ФИО1 предоставил имевшуюся в его распоряжении квартиру по 

<

адрес>, в которой проводились встречи соучастников, неоднократно обсуждался план совершения разбойного нападения на сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» З. и осуществлялась подготовка к нему, хранились огнестрельное оружие, боеприпасы, средства маскировки, иные средства и орудия, необходимые для совершения данного преступления.

Готовясь к совершению преступления, лицо № 2 предоставило арендованный им автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и перчатки, лицо № 5 предоставило имевшийся в его распоряжении автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и плоскогубцы для установки подложных регистрационных знаков, а также приискало и предоставило пригодные для производства выстрела боеприпасы в виде 2 охотничьих патронов 16 калибра к вышеуказанному обрезу, лицо № 1 предоставило государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, имевшиеся в его распоряжении, а также приискало и предоставило перчатки; лицо № 6 приискало и предоставило маску и перчатки.

Для поддержания в процессе разбойного нападения связи между собой и координации своих действий соучастники решили использовать телефоны сотовой связи, находившиеся в их пользовании.

Также, в ноябре 2018 года, ФИО1 и лицо № 5, знакомое с сотрудницей сети магазинов «

<

данные изъяты>», владеющей информацией о перевозке потерпевшим крупных сумм денежных средств, осуществляя подготовку к совершению данного нападения, собрали и сообщили соучастникам необходимые сведения об организации работы сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» З., о маршруте, графике и способе его передвижения в процессе сбора и перевозки наличных денежных средств, а также о примерной сумме перевозимых денежных средств.

Реализуя преступные намерения, в период ноября-декабря 2018 года ФИО1 совместно с лицами №№ 2, 3 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», а также совместно с лицом № 5 – на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», неоднократно приезжали в 

<

адрес>, где вели наблюдение за окружающей обстановкой, за потерпевшим З., находившимся в пользовании последнего автомобилем марки «

<

данные изъяты>», определяли маршрут его передвижения и действия, устанавливали время и места получения им денег, производили предварительную разведку местности, выбирали место нападения, определили на месте детали плана нападения, пути и способ подхода и отхода с места совершения преступления после завладения денежными средствами, дату и время совершения разбойного нападения, запланировав совершить его 31.12.2018.

Осуществляя свои преступные действия, в один из дней ноября-декабря 2018 года ФИО1 и лица №№ 2, 3 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением лица № 3 проследовали в 

<

адрес> по маршруту движения сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» З., осуществлявшего сбор и перевозку наличных денежных средств, и прибыли к дому № по 

<

адрес>, производя разведку места нападения, где их действия были обнаружены неустановленным лицом, который зафиксировал внешность лица № 3 на телефон, после чего ФИО1, чтобы не быть разоблачёнными, был вынужден отстранить лицо № 3 от участия в совершении нападения. 

Таким образом, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 3, 5, 6, действуя в составе банды, вступив в сговор на совершение разбойного нападения на З. в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в особо крупном размере, совместно приискали и приспособили средства и орудия совершения данного преступления, умышленно создали условия для его совершения.

В ходе осуществления подготовки к совершению в 

<

адрес> вооружённого разбойного нападения на З., 16.12.2018 и 24.12.2018 ФИО1, действуя согласованно с лицом № 2, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, из квартиры по адресу: 

<

адрес>, незаконно переносил обрез ружья в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», на котором совместно с лицом № 2 незаконно перевозили вышеуказанное огнестрельное оружие из 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно – из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ФИО1 незаконно переносил его в квартиру по 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 6, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, вооружились обрезом с патронами, взяли с собой бронежилет, маску, перчатки, государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, и ночью с 30.12.2018 на 31.12.2018, ФИО1 обрез из квартиры по 

<

адрес> незаконно перенёс для дальнейшей перевозки в находившийся в пользовании лица № 2 автомобиль марки «

<

данные изъяты>», где передал лицу № 6, затем указанное огнестрельное оружие ФИО1 и лица №№ 1, 2, 6 на данном автомобиле под управлением лица № 2 незаконно перевезли в 

<

адрес>, прибыв туда около 8 часов 31.12.2018, где в указанное время на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» находилось лицо № 5.

31.12.2018 в период с 8 часов до 11 часов 40 минут ФИО1 и лица №№ 1, 5, 6, согласованно с лицом № 2, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> под управлением лица № 5 прибыли к дому № по 

<

адрес>, произведя окончательную разведку места нападения, а также проследовали по маршруту движения сотрудника сети магазинов «

<

данные изъяты>» З., осуществлявшего сбор и перевозку наличных денежных средств.

После этого, лица №№ 1, 2, 6, действуя согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, вооружившись обрезом с патронами, взяв с собой бронежилет, перчатки и маски, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением лица № 2 прибыли в заранее условленное место – к стеле с надписью 

<

адрес> установленной на въезде в город со стороны 

<

адрес>, где действуя согласованно с ФИО1 и лицом № 5, согласно разработанному преступному плану и распределенным ролям, используя предоставленные лицом № 5 плоскогубцы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере установленного в Российской Федерации порядка управления и желая их наступления, с целью сокрытия преступления, т.е. сохранения в тайне данных о принадлежности автомобиля и исключения возможности его опознать, установили на автомобиль «

<

данные изъяты>» подложные государственные регистрационные знаки «

<

данные изъяты>», присвоенные автомобилю марки «

<

данные изъяты>», и стали ожидать сигнала ФИО1 и лицо № 5. 

В свою очередь ФИО1 и лицо № 5, действуя согласованно с соучастниками, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением лица № 5, передвигаясь по улицам 

<

адрес>, вели наблюдение за З. и, дождавшись благоприятного момента, проконтролировав сбор потерпевшим денежных средств, сообщили об этом по телефону лицу № 2. 

Получив от ФИО1 и лица № 5 сигнал, лица №№ 1, 2, 6, действуя согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением лица № 2 проследовали к зданию по 

<

адрес>, где стали вести наблюдение и ожидать появления З. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>), З., подъехав на указанном автомобиле к магазину по данному адресу, зашёл в него.

После этого, заметив З., вышедшего из магазина и направляющегося к своему автомобилю, лицо № 2 осталось в автомобиле с работающим двигателем и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить лиц №№ 1, 6 об опасности и обеспечить им возможность скрыться. 

В свою очередь лица №№ 1, 6, действуя согласованно с соучастниками, предварительно скрыв лица шарфом, маской соответственно, и надев перчатки, взяв обрез охотничьего ружья, у здания по вышеуказанному адресу выбежали из автомобиля в целях нападения на З., однако, последний сел в свой автомобиль и направился к офису организации.

Продолжая реализацию задуманного, лица №№ 1, 2, 6 согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с предварительно установленными на него подложными государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> под управлением лица № 2 проследовали за автомобилем потерпевшего к зданию по 

<

адрес>.

После этого, 31.12.2018 в период времени с 8 часов до 11 часов 40 минут, заметив вышедшего из автомобиля З., лица №№ 1, 2 остались в автомобиле с работающим двигателем и стали наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить лицо № 6 об опасности и обеспечить ему возможность скрыться. 

В свою очередь лицо № 6 согласованно с соучастниками, с предварительно замаскированным маской лицом и надетыми перчатками, взяв обрез, выбежало из автомобиля и у здания по 

<

адрес> напало на З., где в целях подавления воли З. к сопротивлению, направило обрез на потерпевшего, потребовало передать ему денежные средства и, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, произвело выстрел в З., причинив ему физическую боль и огнестрельную поверхностную рану правой подвздошной области, не причинившую вред здоровью. 

Продолжая свои преступные действия, лицо № 6, воспользовавшись тем, что сопротивление потерпевшего подавлено, схватило находившуюся при нём сумку с денежными средствами в особо крупном размере в сумме 1 289 485 рублей 78 копеек.

В свою очередь ФИО1 и лицо № 5, согласованно с соучастниками, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением лица № 5, находились в непосредственной близости от места нападения и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить лиц №№ 1, 2, 6 об опасности и обеспечить сообщникам возможность своевременно скрыться с места преступления.

Совершив разбойное нападение, ФИО1 и лица №№ 1, 2, 5, 6, действуя согласованно с лицом № 3, с места совершения преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими совместными и согласованными действиями материальный ущерб индивидуальному предпринимателю А. – в сумме 1 039 553 рубля 90 копеек и ООО ТК «

<

данные изъяты>» – в сумме 249 931 рубль 88 копеек.

После совершения указанного разбоя, в тот же день лица №№ 1, 2, 6, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом № 5, согласно разработанному преступному плану и распределённым ролям, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением лица № 2 незаконно перевезли вышеуказанное огнестрельное оружие из 

<

адрес> на № километр трассы № на территории 

<

адрес>, где лицо № 6 обрез незаконно передало ФИО1, который спрятал оружие на указанном участке местности, где 11.01.2019 в период с 9 часов 10 минут до 10 часов 15 минут обрез был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра данного участка местности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен в полном объёме, вину признаёт.

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что он родился и вырос в 

<

адрес>, в 2011 году переехал в 

<

адрес>, где проживал по разным адресам, в т.ч. в 2018 году до конца сентября жил по 

<

адрес>, а 

<

данные изъяты> с ноября – стал проживать с И. по 

<

адрес>.

В 

<

адрес> он ремонтировал автомобили, для этого был арендован гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>, а также перепродавал автомобили после их ремонта.

С детства он дружил с К., они проживали в одном районе 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, занимались рукопашным боем, К. ранее служил в армии, обладал навыками обращения с оружием и рукопашного боя.

После его переезда в 

<

адрес>, они с К. продолжали поддерживать дружеские отношения, встречались и созванивались по телефону.

С Л. и М. он познакомился и подружился в 2014 году, они вместе занимались ремонтом автомобилей, всегда старались поддержать друг друга и помочь в трудных ситуациях, вместе проводили досуг, отдыхали.

М. ранее служил в армии, обладал навыками обращения с оружием, техникой рукопашного боя.

М. имел друга детства – Н., 

<

данные изъяты>, со слов Н., тот ранее занимался стрельбой.

С О., 

<

данные изъяты>, он познакомился весной 2017 года, а летом 2018 года, через О. он познакомился с родственником О. П., 

<

данные изъяты>

Он познакомил П. с К., и с ноября 2018 года П. стал каждый месяц ездить в 

<

адрес>, закупать там у К. водку.

Постоянного заработка у него не было, денег всегда не хватало, и в феврале 2018 году у него возникла идея совершения нападений на автозаправочные станции, он считал, что таким способом можно было легко завладеть деньгами.

Принцип работы заправок он узнал, когда ранее работал 

<

данные изъяты> на АЗС с супермаркетом, выручка там была большой, в кассе постоянно имелись наличные деньги, охрана невооружённая, ночью никто кроме сотрудников на заправке не находился, а когда приезжал бензовоз, то клиенты не обслуживались.

Для совершения нападений, чтобы при необходимости подавить волю работников АЗС и сопротивление охраны, было необходимо оружие, для этого он приобрёл у Л. ружьё, с этой целью он в дневное время 09.05.2018 на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты>» ездил с Л. к бабушке последнего в 

<

адрес>.

Пока они находились в доме, Л. куда-то сходил, а вернувшись, сказал, что можно ехать, в салоне автомобиля появилось ружьё, выехав из деревни, они остановились, он в присутствии Л. осмотрел ружьё, оно было исправным, с ружьём было два патрона 16-го калибра. 

Он разобрал ружьё и положил в багажник автомобиля, в нишу для запасного колеса, патроны положил в носок и спрятал в боковой двери. 

На обратном пути его задержали сотрудники ГИБДД за управление автомобилем без водительского удостоверения, но при досмотре автомобиля ружьё не нашли.

По его просьбе 13.05.2018 за ним на автомобиле «

<

данные изъяты>» приехал М., свой автомобиль оставил неподалёку, забрал со стоянки в полиции его автомобиль «

<

данные изъяты>», когда они отъехали, то М. сел за руль своего автомобиля, а он – своего, и они уехали в 

<

адрес>. 

Приехав в 

<

адрес>, он в гаражном боксе, где они занимались ремонтом автомобилей, показал ружьё М., после чего он и М. произвели по одному пробному выстрелу, ружьё было пригодным для стрельбы, он оставил ружьё на хранение в яме данного гаража, ключи от гаража были только у него и М.

Для удобства транспортировки он решил из ружья изготовить обрез, и в конце июня либо в начале июля 2018 года, в вечернее время, он вместе с М. в том же гараже изготовил из ружья обрез – М. держал ружьё, а он 

<

данные изъяты>. 

В августе 2018 года он и М. ездили в 

<

адрес> к К., который по его просьбе передал ему не менее 8 патронов 16-го калибра. 

В середине августа 2018 года он и М. на автомобиле М. «

<

данные изъяты>» съездили в район 

<

адрес>, там в поле испытали обрез и по очереди, каждый не менее 2 раз выстрелили из обреза, обрез был исправным, у него оставалось 3 патрона, затем они отвезли обрез в тот же гараж.

Обрез хранился в яме гаража до сентября 2018 года, после этого он стал хранить обрез дома на съёмной квартире по 

<

адрес>, но когда уезжал из дома, то всегда брал обрез с собой.

Он понимал, что один не сможет совершать нападения, поэтому решил привлечь к этому М., у М. имелся автомобиль, который можно было использовать при нападениях. 

Он решил напасть на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную в районе 

<

адрес>, недалеко от берега р.

<

данные изъяты>, там было удобно незаметно подойти и уйти с места. 

Понимая, что только вдвоём совершать нападения опасно, и ещё нужны люди, для нападений он решил привлечь П. и О., у них имелись автомобили, которые также можно было использовать, и в первой половине сентября 2018 года во дворе дома № по 

<

адрес>, недалеко от своего дома, он в присутствии М., который уже знал о его планах, и был согласен участвовать в нападениях, встретился с П. и О..

Он предложил П. и О. совершать нападения на АЗС, в частности напасть на АЗС в 

<

адрес>, рассказал свой план нападения на данную АЗС, сообщил о том, что похищенные деньги они поделят.

Согласно его плану, П. зайдёт в подсобное помещение, где мог находиться сейф, О. возьмёт торговые кассы, а он возьмёт кассы заправки, после нападения они переправятся через р.

<

данные изъяты> на лодке на другой берег, где их на автомобиле будет ожидать М.. 

При этом он сразу сказал, что у него есть обрез, П. сказал, что найдёт второе оружие – травматический пистолет или муляж, чтобы издавал шум. 

В этот же день вечером он, О. и П. съездили к АЗС, он показал возможные пути подхода и отхода к ней, показал, где на берегу можно оставить лодку, и место на левом берегу, куда после нападения надо плыть, чтобы скрыться, и где их должен будет после нападения ожидать М., затем они съездили на это место, пометили там дерево краской.

В ходе подготовки к совершению нападения, в сентябре 2018 года он, П. и О. приобрели для конспирации камуфляжные костюмы, кеды, маски с прорезями для глаз, рюкзаки и перчатки, а также кнопочные телефоны и 3 СИМ-карты, оформленные на других лиц.

Кроме того, для взлома кассовых аппаратов, если их не откроют кассиры, он и М. приобрели 3 монтировки, а также растворитель для удаления перед нападением следов с патронов и других предметов.

В присутствии М. он через «Интернет» нашёл дымовую шашку и договорился о её приобретении, после чего он и М. съездили в 

<

адрес>, там он назвал М. адрес, тот сходил и забрал дымовую шашку. 

Также М. через «Интернет» приобрёл муляж гранаты, который в случае чего можно было также использовать для устрашения, забирать муляж гранаты он ездил вместе с М.

Приобретённые для совершения нападения на АЗС предметы хранились в основном у него в квартире, обрез, часть одежды, дымовая шашка, телефоны, монтировки, привозилось в квартиру по мере приобретения, часть одежды хранилась у П., также он сказал М. взять лодку, которая имелась у М.

23.09.2018 около 23 часов у него дома по 

<

адрес> перед нападением собрались он, М., О. и П., тогда он сказал М. пойти с ними на преступление вместо О., т.к. М. был лишён водительских прав, и в случае остановки автомобиля сотрудниками полиции, их план может сорваться, М. с его указанием согласился.

Они все переоделись, он положил себе в рюкзак обрез и монтировку, П. положил себе в рюкзак травматический пистолет и монтировку, М. взял с собой муляж гранаты, дымовую шашку и монтировку, у О. и П. были приобретённые для связи телефоны.

Также каждый из них положил себе в рюкзак чистую одежду, т.к. они планировали сразу после нападения переодеться, чтобы не привлекать к себе внимание.

Когда они собирались, он ещё раз проговорил, кто и что делает, а именно: он вскроет кассу АЗС, М. вскроет кассу магазина, П. проверит подсобные помещения и кассу кондитерской, О. отвезёт их к заправке, затем заедет на АЗС и проверит наличие денежных средств в кассах, а потом уедет на левый берег р.

<

данные изъяты>, где будет их ожидать после нападения, и позвонит, когда доберётся, чтобы они могли начать нападение.

Из дома они вышли около 1 часа ночи 24.09.2018, около автомобиля находился ранее ему незнакомый парень кавказской национальности – знакомый П., этот парень помог им сложить вещи в автомобиль, хотя ему (парню) ничего не поручалось. 

На автомобиле М. «

<

данные изъяты>» под управлением О. они выехали из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, по дороге купили бензин, чтобы потом сжечь лодку. 

Примерно за 200 метров до поворота на заправку они остановились, все вышли, достали из багажника лодку и остальные предметы, О. и парень кавказской национальности уехали, а они спустились к берегу напротив АЗС, накачали лодку и стали ждать звонка О. 

На берегу они все трое одели маски, перчатки, подготовили дымовую шашку, он достал из рюкзака, собрал и зарядил одним патроном обрез, а 2 оставшихся патрона положил себе в левую перчатку. 

Через полтора-два часа О. позвонил П., сообщил, что находится в условленном месте на противоположном берегу, а также сказал, что денег в кассах мало, но это не изменило их решения совершить нападение, после этого он, П. и М. побежали к АЗС «

<

данные изъяты>».

Первым в помещение заправки зашли он – с обрезом в руках и П. – с пистолетом в руках, затем М., который в дверном проёме оставил дымовую шашку, внутри никого не было, П. сразу убежал в конец помещения.

Он забежал за стойку, увидел там женщину, выстрелил из обреза вверх и зарядил обрез вторым патроном, М. в это время с помощью монтировки стал вскрывать кассу магазина. 

Он направил на оператора обрез и потребовал отдать деньги, на его слова она не отреагировала, поэтому он ударил её рукой по шее, отчего женщина присела на колени, он повторил требование, открыл рюкзак и подал оператору, она открыла кассу, собрала деньги и положила ему в рюкзак, затем он приказал оператору лечь на пол и не двигаться.

В этот момент со стороны подсобного помещения, куда убежал П., он услышал выстрел и увидел выбежавшую оттуда женщину и поставил ей подножку, от которой женщина упала на пол, а он направил на неё обрез и приказал лежать.

На его вопрос, где охранник, женщина указала на дверь, он подошёл к двери и около 2 раз ударил ногой по двери, дверь открылась. 

Он заглянул внутрь и увидел металлическую лестницу наверх, но не пошёл туда, решил, что охранник там заперся, тем более он понимал, что времени у них осталось мало, и что охранник уже мог вызвать помощь, тогда он крикнул М. и П. заранее оговорённый ими условный сигнал об отходе: «30 секунд».

После чего М. поджёг дымовую шашку, и они побежали на выход, он, выбегая последним, произвёл второй выстрел вверх, чтобы потерпевшие лежали на полу.

Они спустились к берегу, сели в приготовленную лодку и переплыли на ней на противоположный берег р.

<

данные изъяты>, где их ждал О., во время переправы выкинули в воду монтировки и оставшийся патрон. 

Доплыв до берега, они всё загрузили в багажник автомобиля и поехали в направлении 

<

адрес>, на первом повороте остановились и освободили багажник, затем он сказал О. ехать в 

<

адрес>, остановиться в районе кафе «

<

данные изъяты>» и ждать их. 

Он, М. и П. прошли в лес, там, чтобы уничтожить следы преступления, сожгли лодку, маски, перчатки, а потом вышли на 

<

адрес> в районе кафе «

<

данные изъяты>», где их ждал О., оттуда все разъехались на разных такси. 

Примерно через час, они вновь встретились у него на квартире по 

<

адрес>, пересчитали там похищенные деньги, их всего было около 40 000 рублей, деньги разделили поровну, как и определялись заранее, вышло примерно по 6 000 рублей каждому, после чего все разъехались.

В конце сентября 2018 года он съехал с квартиры по 

<

адрес> и с вещами, в т.ч. – с обрезом, на попутном автомобиле, найденном через онлайн-сервис «

<

данные изъяты>», уехал в 

<

адрес>, где рюкзак с обрезом с разрешения К. у того дома по 

<

адрес> спрятал в подполе. 

В 

<

адрес> он проживал у своей бабушки по 

<

адрес>, в это время его обрез хранился дома у К., с 27.09.2018 по 13.10.2018 он находился в 

<

адрес>, потом на период с 13.10.2018 по 16.10.2018 уезжал в 

<

адрес>, в период с 16.10.2018 по 12.11.2018 он снова находился в 

<

адрес>, затем в период с 12.11.2018 по 26.11.2018 опять в 

<

адрес>

Между 

<

адрес> и 

<

адрес> он ездил либо с П. на автомобиле последнего, либо пользовался онлайн-сервисом «

<

данные изъяты>», при этом всегда брал свой обрез с собой, П. об этом знал.

Находясь в 

<

адрес>, он подыскивал там АЗС, на которую можно было совершить следующее нападение, поскольку при нападении на АЗС в 

<

адрес> они похитили мало денег, особого дохода не имели, денег не хватало, тем более, что после такого дерзкого нападения их не нашли, и он почувствовал, что можно спокойно и дальше совершать нападения, достаточно только хорошо подготовиться.

Для следующего нападения он подыскал подходящую для нападения АЗС «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, заправка была небольшая, без охраны, на ней всегда был хороший поток автомобилей, когда он там заправлялся, то наблюдал за действиями оператора и видел, что деньги складывают в кассу, за АЗС располагаются лесные насаждения, т.е. были удобные пути подхода и отхода, кроме того туда в вечернее время приезжает бензовоз, и в этот момент оператор выходит из операторской, чтобы слить топливо.

Он решил, что на это нападение они пойдут с П., знал, что тот не откажется, 27.11.2018 он и П. на автомобиле последнего «

<

данные изъяты>» из 

<

адрес> приехали в 

<

адрес>, там заехали к К., у которого П. купил водку, а он забрал от К. обрез, который отнёс к матери на 

<

адрес> и ненадолго (на несколько часов) оставил обрез там на крыше бани. 

Около 18 часов 20 минут они загрузили спиртное в автомобиль П., а он забрал от К. все свои вещи, в этот момент П. ему показал лежавший под водительским ковриком пистолет 

<

данные изъяты>, на пистолете была маркировка охолощённого оружия, П. пояснил, что данный пистолет переделан под боевой, патронов не было.

Затем они заехали к его матери, там он забрал свои вещи, в т.ч. и сумку с обрезом, загрузил их в машину к П., и вечером они поехали в 

<

адрес>, когда проезжали АЗС «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, то там стоял бензовоз. 

Он решил, что это самое лучшее время для нападения, сказал об этом П., тот согласился, он предложил примерный план нападения, а именно, что когда оператор появится в дверях операторской, П. направится к оператору и, угрожая пистолетом, потребует деньги, а он в этот момент будет следить за водителем бензовоза, чтобы в случае необходимости остановить водителя, если тот решит им помешать, он сразу сказал, что возьмёт с собой обрез, который можно будет продемонстрировать, чтобы напугать оператора либо водителя, чтобы они не сопротивлялись, патронов к обрезу у него не было. 

Проехав до перекрестка, они свернули с 

<

адрес> и через 500 метров остановились, выйдя из автомобиля, он взял свою сумку, П. взял пистолет 

<

данные изъяты>, после чего они направились по 

<

адрес> к АЗС «

<

данные изъяты>», на голове у П. была шапка, П. прикрыл лицо воротом кофты, а он прикрыл лицо шарфом, у него на голове была шапка и капюшон от куртки, на руках у обоих были чёрные перчатки, которые они взяли в автомобиле П.

Они прошли по тропе, затем – по сугробам, старались подобраться ближе к операторской и не попасть в зону действия камер видеонаблюдения, по дороге он достал из сумки обрез, сумку отдал П. для дальнейшего помещения в неё денежных средств.

Выйдя к территории АЗС около уличного туалета, они обнаружили, что с бензовоза сливается топливо, но ни водителя, ни оператора видно не было, поняли, что бензовоз будет стоять ещё долго, решили, что для того, чтобы П. попасть внутрь операторской надо подождать, когда оператор будет либо выходить из помещения, либо заходить туда. 

Примерно через час оператор зашла в операторскую, а спустя около 2 минут стала выходить оттуда, в этот момент П. с пистолетом в руке, направился к оператору. 

Оператор испугалась, закричала, вернулась в помещение, попыталась закрыть за собой дверь, а П. пытался дверь открыть, просунув в дверной проём руку с пистолетом. 

В это время он услышал шаги, решил, что это идёт водитель бензовоза, и согласно плану выбежал из-за туалета навстречу водителю, направил в сторону водителя обрез, чтобы сразу пресечь попытки к сопротивлению, и приказал встать на колени.

Когда мужчина встал на колени, он решил, что смысла держать водителя нет, и направляя на водителя обрез, приказал идти в лес, не оборачиваясь, водитель подчинился и пошёл к лесопосадкам, расположенным за операторской, он шёл следом и держал водителя на прицеле обреза. 

В какой-то момент водитель обернулся, а он, продолжая направлять обрез на водителя, предупредил, что если тот ещё раз обернётся, то он будет стрелять, после этого водитель убежал в лес, а он направился в операторскую, чтобы проверить, как обстоят дела у П.

Войдя в помещение, он увидел, что там никого кроме оператора и П. нет, П. требует быстрее открыть кассу, угрожает убить, а кассир клянётся в том, что не может этого сделать.

Он понимал, что П. не выстрелит, т.к. у них не было патронов, направил на оператора обрез и потребовал отдать деньги, сказал, что убьёт.

Оператор была сильно напугана, плакала и просила не стрелять в неё, говорила, что у неё есть дети, при этом она пояснила, что 2 закрытые кассы откроются только через 30-40 минут.

П. проверил кассы, нажимал на кнопки, они с П. поняли, что оператор их не обманывает и действительно не может открыть кассу, тогда он сказал П. уходить.

П. приказал оператору, если она хочет жить, бежать в лес, женщина вышла из помещения.

Во время нападения они с П. для конспирации называли друг друга подставными именами «Армен» и «Дима» (его – «Армен»), а чтобы все подумали, что разбой совершили несовершеннолетние, он, уходя из операторской, взял с собой упаковку энергетического напитка «

<

данные изъяты>», которую выбросил по дороге к автомобилю. 

После этого они поехали в 

<

адрес>, в пути следования переоделись в запасную одежду, а ту, в которую были одеты во время нападения, выбросили, посчитали похищенные П. деньги, их было около 14 000 рублей, заправили на них автомобиль и поели в кафе, ему из похищенных денег досталось 4 000 рублей. 

Доехав глубоко ночью до 

<

адрес>, он купил 2 бутылки пива, которые они с П. распили, после чего он со своими вещами уехал на такси на 

<

адрес> к И., спрятал обрез в кладовке данной квартиры.

После разбойного нападения на АЗС в 

<

адрес> он у себя дома по 

<

адрес> ещё раз укоротил ствол своего обреза, потому что обрез было заметно в рюкзаке.

Ранее, когда в начале ноября 2018 года он находился в 

<

адрес>, то неоднократно встречался с К., и в одну из встреч от девушки К. – Р., которая работала в магазине сети «

<

данные изъяты>», узнал, что выручку из этих магазинов собирает мужчина-инкассатор, который ездит на автомобиле «

<

данные изъяты>» номер 

<

данные изъяты> от одного магазина «

<

данные изъяты>» к другому, складывает деньги в сейф, а на последней торговой точке перекладывает их в сумку и везёт всю собранную выручку в отделение «

<

данные изъяты>», расположенное на 

<

адрес>. 

Также со слов Р., данный мужчина, хотя и перевозит большое количество денежных средств, не имеет при себе ни оружия, ни специальных средств, ни средств индивидуальной защиты, и автомобиль тревожной кнопкой не оборудован. 

Данный мужчина ездил по одному и тому же маршруту в одно и то же время каждый день с понедельника по пятницу, при этом в понедельник он собирал больше всего денег, т.к. это была выручка магазинов за выходные, и со слов Р., в понедельник мужчина должен был собрать со всех магазинов более 2 миллионов рублей. 

Он понял, что это хороший объект для следующего нападения, решил совершить нападение на инкассатора совместно с К., которому на тот момент подробно рассказал об уже совершённых ими преступлениях, К. согласился, но надо было всё тщательно спланировать, разведать точный маршрут движения, выбрать место нападения.

Готовясь к нападению, в первой половине ноября 2018 года он и К. на автомобиле последнего марки «

<

данные изъяты>» два – три раза ездили за автомобилем «

<

данные изъяты>», на котором ездил мужчина-инкассатор и собирал деньги с магазинов «

<

данные изъяты>», видели, как мужчина заходил внутрь каждого магазина, выходил и ехал до следующего магазина, они убедились в том, что мужчина ездит всегда по одному и тому же маршруту, и у мужчины действительно отсутствуют оружие, специальные средства и средства индивидуальной защиты. 

В ходе этих поездок он убедился, что только вдвоём с К. совершить нападение не получится, нужно больше людей – риск большой, потому что нападение будет днём, в центре города, нужно будет как минимум два автомобиля, в одном будут непосредственно те, кто нападёт на мужчину-инкассатора, второй автомобиль будет для прикрытия, отвлечения внимания от первого автомобиля.

С этой целью в конце ноября – в начале декабря 2018 года он встретился около своего дома по 

<

адрес> с П., которому рассказал о планируемом нападении на мужчину-инкассатора, собиравшего выручку магазинов «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, сообщил примерный план нападения и что для осуществления плана нужны «все люди». 

П., не раздумывая, согласился, и чтобы проверить маршрут движения мужчины-инкассатора, он с П. поехали в 

<

адрес>, где припарковали автомобиль П. около магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, т.к. это был последний магазин в пути следования маршрута. 

Около 12 часов, как и несколько раз до этого, к данному магазину подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», из которого вышел тот же мужчина и зашёл в магазин, через некоторое время мужчина вернулся в автомобиль и поехал в отделение «

<

данные изъяты>».

Как всегда, у мужчины при себе не было оружия, специальных средств и средств индивидуальной защиты, убедившись, что всё идёт по плану, он и П. вернулись в 

<

адрес>. 

16.12.2018 к его дому по 

<

адрес> приехали П. и О., О. должен был быть водителем во время нападения, было решено ещё раз съездить вместе в 

<

адрес> для разведки обстановки, чтобы убедиться, что ничего не изменилось. 

В тот же день втроём – он, П. и О. поехали в 

<

адрес>, там проехали по маршруту движения мужчины-инкассатора, по окончании маршрута они остановились недалеко от последнего магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, при этом залепили номера автомобиля снегом и стали наблюдать. 

Ничего не изменилось – мужчина также около 12 часов приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>», зашёл в магазин, через некоторое время вышел и поехал к отделению «

<

данные изъяты>».

В этот момент к ним на автомобиле «

<

данные изъяты>» подъехал незнакомый мужчина и спросил у О., который был за рулём, почему тот там стоит, и сфотографировал номера их автомобиля, он и П. находились на заднем сиденье, задние стёкла были тонированные, и видно их не было. 

О. сразу же уехал оттуда, и они поехали в 

<

адрес>, решили позже подумать, как ограбить мужчину более грамотно, чтобы не быть впоследствии задержанными, тем более, что О. уже не мог участвовать в нападении, т.к. недалеко от места планируемого нападения его видели и сфотографировали, поэтому он решил, что рисковать не нужно и брать О. нельзя. 

Затем 24.12.2018 он и П. приезжали в 

<

адрес>, чтобы ещё раз удостовериться в маршруте мужчины, проработать план более детально, в эти дни его приездов в декабре 2018 года в 

<

адрес> он, как всегда, брал обрез с собой, а возвращаясь в 

<

адрес>, продолжал хранить обрез в квартире, где проживал по 

<

адрес>

К. он сказал найти патроны к обрезу на тот случай, если при нападении придётся стрелять, чтобы напугать мужчину-инкассатора и возможных прохожих, а также, чтобы пресечь оказание возможного сопротивления, К. нашёл 2 патрона к обрезу и передал ему. 

Примерно 27.12.2018, у него в гостях по 

<

адрес> находились М. и Н., в ходе общения он решил привлечь их к участию в планируемом нападении на мужчину-инкассатора, рассказал им об этом, М. и Н. согласились участвовать в нападении совместно с остальными. 

Он показал обрез, сказал, что обрез возьмут для устрашения, чтобы напугать мужчину и подавить волю к сопротивлению, Н. высказал готовность убить мужчину, против чего никто из присутствующих не возражал, все были готовы к тому, что при нападении будет применено насилие. 

Осуществить запланированное было решено 31.12.2018, т.к. это был первый день после выходных, кроме того, праздник, и они рассчитывали на большую выручку, вечером 28.12.2018 он позвонил К., сказал, что они приедут 31.12.2018, и чтобы тот был готов, подразумевая нападение.

Он, Н. и М. условились 30.12.2018 ещё раз встретиться с П., чтобы обсудить все оставшиеся детали, они встретились вечером 30.12.2018 около его дома по 

<

адрес>, где в автомобиле П. «

<

данные изъяты>» обсудили план действий в ходе разбойного нападения в 

<

адрес>. 

Согласно их плану П. на автомобиле «

<

данные изъяты>» вместе с М. и Н. встретят мужчину-инкассатора около магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> – в месте последнего сбора денег, где М. и Н. в масках и перчатках выйдут из автомобиля, подойдут к мужчине, Н. подойдёт со стороны водителя и будет угрожать мужчине обрезом, а М. подойдёт со стороны пассажира и заберёт с сиденья сумку с деньгами, также в их план включалась возможность производства в ходе нападения выстрела в мужчину.

В это время он и К. будут в автомобиле К. «

<

данные изъяты>» осуществлять прикрытие, т.е. следить за тем, чтобы вокруг не было лишних людей, экипажей полиции и т.п., а если они будут, то отвлекут на себя внимание полиции. 

После нападения он и К. первыми поедут на выезд из города и, если там будет экипаж ДПС, то привлекут к себе внимание, чтобы П., М. и Н., которые будут ехать за ними, не были замечены сотрудниками полиции, отъехав от города примерно на 70 километров, остановятся, поделят деньги и разъедутся. 

31.12.2018 около 4 часов утра П. подъехал к его дому по 

<

адрес>, где он, М. и Н. и И., которой он не говорил о предстоящем нападении, а сказал, что они едут праздновать Новый Год, сели в автомобиль П., с собой взяли бронежилет и рюкзак с обрезом, а также номера 

<

данные изъяты> от автомобиля М. для их установки в целях конспирации на автомобиль П.

Приехав утром 31.12.2018 в 

<

адрес>, они подъехали к дому К. по 

<

адрес>, там в 8 часов 5 минут он позвонил К., попросил выйти, когда тот вышел, он сообщил К., что «дело» они сделают в этот день, К. согласился и по его просьбе завёл в дом И., которая там должна была их дождаться.

Затем, чтобы автомобиль П. не был на виду, П. отъехал к стеле с надписью «

<

адрес>», расположенной на въезде в город со стороны 

<

адрес>, а он, М., Н. и К. на автомобиле «

<

данные изъяты>» поехали к магазину «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где П., М. и Н. должны будут напасть на мужчину, тем самым показали им место предстоящего нападения. 

После этого он и К. отвезли М. и Н. к П., отдали плоскогубцы К. для замены номеров на автомобиле П., Н. для нападения он передал обрез и бронежилет, обрез был заряжен, об этом знали все участники нападения.

Далее он и К. поехали по маршруту следования сборщика выручки, за ними один раз проехали П., М. и Н., которым они на всякий случай показали весь маршрут следования. 

Около 11 часов он и К. на 

<

адрес> встретили автомобиль «

<

данные изъяты>», о том, что указанный автомобиль едет, и всё идёт по плану, он по телефону сообщил П. и попросил К. остановить автомобиль на перекрестке 

<

адрес>, там он зашёл в ближайший от места нападения магазин, чтобы наблюдать за обстановкой.

К. в это время поехал к «

<

данные изъяты>», проверить нет ли там автомобиля ЧОП или полиции, К. он сказал держаться в зоне видимости.

Всё это время он был на телефонной связи с П. и находился неподалеку от места нападения, чтобы контролировать ситуацию, зайдя в магазин «

<

данные изъяты>», около которого планировалось нападение, и, увидев, что автомобиль «

<

данные изъяты>» стоит около магазина, позвонил П., сказал, что можно приступать. 

Купив сигареты, он вышел из магазина и пошёл в направлении автомобиля К., в это время увидел, что автомобиль «

<

данные изъяты>» поехал в направлении 

<

адрес>, К. подобрал его, и они поехали к перекрестку 

<

адрес> 

Затем он услышал по телефону разговор парней о том, что мужчина не стал перекладывать деньги около последнего магазина «

<

данные изъяты>», а сразу поехал в банк, из-за чего парни не успели осуществить там нападение и решили перехватить его около отделения «

<

данные изъяты>». 

Он кричал П., чтобы тот сказал, что происходит, но П. не отвечал, видимо телефон П. упал, и он просто слышал разговоры парней. 

Он слышал, что парни перехватили мужчину около отделения «

<

данные изъяты>», там М. не вышел из автомобиля, но Н. пошёл грабить мужчину, через некоторое время он услышал по телефону хлопок и понял, что это выстрел, затем он услышал крик Н.: «Гони, гони!» и понял, что нападение произошло, и парни начинают скрываться. 

Он сказал К. проехать мимо отделения «

<

данные изъяты>», посмотреть, что произошло, проезжая по 

<

адрес>, он увидел, что около банка припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>», около автомобиля на земле лежит мужчина и держится за бок, он понял, то Н. стрелял в мужчину. 

После этого, согласно ранее разработанному плану, он сказал К. ехать на трассу, идущую от 

<

адрес>, К. поехал, а он, дозвонившись до П., договорился встретиться на трассе примерно в 60 километрах от 

<

адрес>. 

Когда они встретились в указанном месте, он увидел, что парни сильно нервничают, но деньги всё-таки у них, Н. рассказал ему, что мужчина не хотел отдавать деньги, поэтому Н. пришлось выстрелить в мужчину, он высказал Н., что нападение можно было совершить проще, не стреляя в человека, хотя возможность применения в ходе нападения насилия заранее оговаривалась, все это знали. 

Н. вернул ему обрез, который он воткнул в снег между километровыми столбами № и № запомнил это место, думал потом забрать обрез. 

Опасаясь погони, они определились, что дальше до 

<

адрес> на автомобиле К. с деньгами поедут М. и Н., а он – на автомобиле П., т.к. данный автомобиль видели на месте нападения, проехав 

<

адрес>, они вновь вышли из автомобилей, там попрощались, и он вернулся в автомобиль К. 

Тогда детали произошедшего они не обсуждали, М., П. и Н. только сказали, что в среднем вышло 600 000 рублей на него, К. и Р. и 600 000 рублей на них, т.е. на М., П. и Н., т.о. общая сумма похищенных денег составила примерно 1 200 000 рублей.

М. сказал, что его с К. и Р. доля денег, которые они забрали в результате нападения, лежит в кармане водительского сиденья автомобиля К.

Когда он пересчитал деньги, их оказалось около 540 000 рублей, т.е. ему, К. и Р. по 180 000 рублей, деньги они положили в полимерные пакеты, обмотали пакеты липкой лентой и спрятали на крыше сарая по месту жительства К. по 

<

адрес>

До 04.01.2019 он и И. находились в гостях у К., в эти дни он несколько раз созванивался с П., тот спрашивал всё ли тихо в 

<

адрес>, дело они не обсуждали, а 03.01.2019 П. по телефону сказал, что все свои деньги уже истратил и кажется, что его (П.) выследила полиция, попросил перевести на карту деньги, чтобы скрыться, у него карты не было, и К. по его просьбе перевёл П. на карту 20 000 рублей.

04.01.2019 он забрал свою часть денег – 180 000 рублей и поехал с И. к её родителям в 

<

адрес>, прожил там несколько дней, а 07.01.2019 уехали в 

<

адрес>, где переехал на другую съёмную квартиру по 

<

адрес>

Часть похищенных денежных средств он потратил на собственные нужды, в т.ч. купил себе и И. мобильные телефоны, часть денег осталась при нём, 10.01.2019 они были задержаны сотрудниками полиции. 

Все участники нападений, т.е. М., О., П., К. и Н. знали друг о друге, и все знали о наличии у него обреза и боеприпасов, совместно готовились к совершению нападений, все нуждались в деньгах и были намерены далее совершать нападения, но их задержали.

Он разрабатывал планы нападений, распределял роли, в т.ч. он поменял местами М. и О. при первом нападении, а также при подготовке к нападению на инкассатора он отстранил О., когда тот был замечен на месте будущего нападения, и это могло поставить под угрозу весь план, также он обозначал, как будут распределены деньги, похищенные в результате нападений. 

Каждое нападение тщательно планировалось, разведывалось расположение объектов, пути подхода и отхода, приобретались камуфляжные костюмы, маски, перчатки, рюкзаки, мобильные телефоны, использовался транспорт: автомобиль М. – марки «

<

данные изъяты>», П. – марки «

<

данные изъяты>», К. – марки «

<

данные изъяты>», менялись регистрационные номера, при нападениях использовался принадлежащий ему обрез, о наличии которого знали все участники, К. предоставлял патроны для обреза, П. предоставлял пистолеты, кроме того при совершении нападения на автозаправочную станцию в районе 

<

адрес> они использовали специально купленные телефоны и СИМ-карты. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал своё ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания, заявил, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознаёт, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. 

Подсудимый ФИО1 сообщил суду, что его содействие следствию выразилось в том, что он сообщил о всех своих соучастниках и о совершённых ими преступлениях, которые до этого не были раскрыты, сдал оружие, без его показаний не было бы раскрыто преступление, предусмотренное ст.209 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 также согласился с представлением заместителя прокурора Кемеровской области о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник данную позицию подсудимого поддержал, полагал, что им были соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель поддержал в суде представление заместителя прокурора Кемеровской области о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, и подтвердил содействие ФИО1 следствию, выразившееся в даче им признательных показаний о создании и руководстве вооружённой группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, о планировании преступлений и распределении ролей, об обстоятельствах совершения преступлений и действиях своих соучастников. 

Кто-либо из потерпевших и их представителей против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, не возражал.

Выслушав стороны, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых применяется особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения, соблюдены.

Так, в ходе предварительного следствия 11.01.2019 ФИО1 ходатайствовал о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, с чем своим постановлением от 14.01.2019 руководитель следственной группы согласился и возбудил перед прокурором 

<

данные изъяты> Кемеровской области аналогичное ходатайство (т.13 л.д.1, 2-3).

Постановлением заместителя прокурора 

<

данные изъяты> Кемеровской области от 15.01.2019 указанные ходатайства обвиняемого и руководителя следственной группы были удовлетворены, и того же числа им было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1, при этом участвовал защитник (т.13 л.д.4-5, 6-7).

По окончании предварительного следствия, заместитель прокурора Кемеровской области внёс представление от 11.09.2020 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в тот же день копия представления была вручена обвиняемому и защитнику (т.25 л.д.260-262, 263).

Данное представление требованиям, предъявляемым ст.317.5 УПК РФ соответствует – в нём содержится указание о соблюдении обвиняемым условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы его содействия следствию, а также значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, изобличения, уголовного преследования других соучастников преступлений.

Исследованные характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений подтверждают, что своими признательными показаниями ФИО1 активно способствовал этому, были раскрыты тяжкие и особо тяжкие преступления, возбуждены уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч.1, 2 ст.209, ч.3 ст.222, ч.3 ст.223, ч.2 ст.326 УК РФ, о совершении которых до дачи ФИО1 показаний правоохранительным органам не было известно, к уголовной ответственности за совершение преступлений в соучастии с ФИО1 привлечены лица №№ 1-6 (т.15 л.д.141-190, т.16 л.д.156-210, т.17 л.д.96-128, т.18 л.д.5-48, 171-215, т.19 л.д.8-12).

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 были соблюдены все условия и исполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обстоятельства, каким-либо образом препятствующие рассмотрению уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, – отсутствуют.

Поэтому, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, в порядке, предусмотренном п.1 ч.8 ст.246 УПК РФ, изменил обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 путём исключения из юридической квалификации его действий указаний на незаконное проникновение в иное хранилище (эпизод разбоя от 24.09.2018), на применение оружия и предметов, используемых в качестве оружия (эпизод разбоя от 27.11.2018), на угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья (эпизод разбоя от 31.12.2018).

В соответствии с ч.3 ст.123 Конституции Российской Федерации и ч.1 ст.15 УПК РФ уголовное судопроизводство осуществляется на основе состязательности сторон, а согласно ч.2 ст.252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Предложенное государственным обвинителем изменение обвинения не влечёт за собой улучшение положения подсудимого, требованиям ч.2 ст.252 УПК РФ соответствует, право на защиту не нарушает, в связи с чем суд его принимает, руководствуется следующим.

Основной функцией кассового аппарата является фиксация при осуществлении торговли производимых с его помощью денежных операций, а нахождение денег в кассовом аппарате предусматривается только для удобства проведения расчётных операций, таким образом, ни кассовые аппараты, ни их денежные ящики под указанное в п.3 Примечания к ст.158 УК РФ понятие иного хранилища не подпадают.

По эпизоду разбоя от 27.11.2018 органами предварительного расследования вменяется угроза незаряженным оружием и предметом, внешне похожим на пистолет (т.е. имитирующими оружие), при отсутствии намерения их использования для причинения вреда, опасного для жизни или здоровья.

По эпизоду разбоя от 31.12.2018 угроза применения к З. насилия, опасного для жизни и здоровья, органами предварительного расследования вменена излишне, т.к. применённое в данном случае насилие, выразившееся в выстреле, причинившим огнестрельную рану, само по себе уже создало реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшего в момент применения, несмотря на то, что фактически причинение вреда его здоровью за собой не повлекло.

Суд также исключает из обвинения, предъявленного подсудимому ФИО1, по эпизоду от 24.09.2018, излишне вменённое указание на применение предметов, используемых в качестве оружия, т.к. из предъявленного обвинения следует, что в ходе нападения на АЗС «

<

данные изъяты>» было применено только оружие – обрез и травматический пистолет. 

Кроме того, суд считает необходимым исключить из объёма обвинения, предъявленного подсудимому ФИО1, указание на хищение кассового ящика (эпизод разбоя от 24.09.2018), напитка «

<

данные изъяты>» (эпизод разбоя от 27.11.2018), сумки и приходных кассовых ордеров (эпизод разбоя от 31.12.2018), т.к. материальной ценности они не представляли, стало быть, их изъятием материальный ущерб собственникам причинён не был, а их имущественные права – не нарушены.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу об обоснованности остальной части обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждённого собранными доказательствами, и с учётом изложенного окончательно квалифицирует действия ФИО1: 

по ч.1 ст.209 УК РФ, как создание и руководство устойчивой вооружённой группой (бандой) в целях нападения на граждан и организации,

по п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, как разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (эпизод от 24.09.2018),

по п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ, как разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (эпизод от 27.11.2018),

по п.«а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, как разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере (эпизод от 31.12.2018),

по ч.2 ст.326 УК РФ, как использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, совершённое организованной группой, 

по ч.3 ст.223 УК РФ, как незаконная переделка огнестрельного оружия, совершённая организованной группой, 

по ч.3 ст.222 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершённые организованной группой.

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 20.09.2019, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. 

ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, в состоянии временного психического расстройства не находился и мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими.

Это подтверждается тем, что он был правильно ориентирован, совершал целенаправленные последовательные действия, не обнаруживал психотических расстройств в виде бреда, галлюцинаций.

ФИО1 в настоящее время также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. 

По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

У ФИО1, имеются следующие индивидуально-психологические особенности: 

<

данные изъяты> которые не имели существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации, не нарушают его свободы волеизъявления и целеполагания (т.19 л.д.74-76).

ФИО1 

<

данные изъяты>, имеет достаточный уровень образования и определённый жизненный опыт, с подсудимым был установлен адекватный речевой контакт в судебном заседании, где он активно использовал процессуальные права, ясно сформулировал своё отношение к предъявленному обвинению, дал подробные показания.

Кроме того, подсудимый активно участвовал в обсуждении юридически значимых вопросов, сообщил, какое содействие им оказано следствию и в чём именно оно выразилось.

С учётом этого, суд оценивает вышеприведённое заключение амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы достоверными, признаёт подсудимого вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний и полагает, что он подлежит уголовной ответственности за совершённые преступления.

При назначении подсудимому наказания суд, руководствуясь положениями ч.3 ст.60 и ч.1 ст.67 УК РФ, наряду с характером и степенью общественной опасности преступлений, совершённых подсудимым, учитывает его личность, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступлений и его влияние на характер и размер причинённого вреда. 

ФИО1 имеет регистрацию по месту жительства, не судим, 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

Согласно п.«г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, 

<

данные изъяты> года рождения (т.7 л.д.227), явку с повинной (т.12 л.д.176, 179, 183, 186, 241), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (по всем эпизодам преступной деятельности), частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

В порядке ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт в качестве смягчающих такие обстоятельства, не предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, как молодой возраст подсудимого, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него 

<

данные изъяты>, положительную характеристику.

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст.63 УК РФ, отсутствуют, но с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, совершённых подсудимым, оснований для изменения их категорий на менее тяжкие (в порядке ч.6 ст.15 УК РФ) суд не находит.

При определении наказания подсудимому, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и в отношении которого установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд руководствуется требованиями ч.2 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующими статьями УК РФ.

Необходимости в назначении подсудимому дополнительных видов наказания, не предусмотренных в качестве обязательных ч.1 ст.209, ч.4 ст.162, ч.3 ст.222 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая активное содействие ФИО1 раскрытию групповых преступлений, его роль, а также поведение во время и после совершения преступлений, суд признаёт совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, и считает возможным в соответствии с положениями ст.64 УК РФ не применять к подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные в качестве обязательных ч.1 ст.209 и ч.3 ст.223 УК РФ.

Однако возможности для назначения ФИО1 за все совершённые им преступления, кроме предусмотренного ч.2 ст.326 УК РФ, более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, суд не усматривает и положения ст.64 УК РФ в этой части не применяет.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, преступление, предусмотренное ч.2 ст.326 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, совершено подсудимым впервые, поэтому ему согласно ч.1 ст.56 УК РФ не может быть за данное преступление назначено наказание в виде лишения свободы, а как альтернативу к нему за совершение данного преступления следует применить наказание в виде принудительных работ.

Суд считает, что без реального отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы за остальные совершённые преступления достичь его исправления, восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений, т.е. обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, будет невозможно, а потому положения ст.53.1 и 73 УК РФ о применении альтернативного наказания в виде принудительных работ за совершение впервые тяжких преступлений, предусмотренных ч.3 ст.222 и ч.3 ст.223 УК РФ, а также об условном осуждении не применяет.

Наказание в виде лишения свободы на условиях жизни семьи подсудимого существенно отразиться не сможет, 

<

данные изъяты>

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо наказания из числа предусмотренных главами 11, 12 УК РФ не имеется, в т.ч. отсутствуют препятствий отбыванию им наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья.

Окончательное наказание должно быть назначено по совокупности преступлений, в т.ч. являющихся тяжкими и особо тяжкими, по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, и не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершённых преступлений.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную подсудимому, подлежащему осуждению к реальному лишению свободы, суд в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ оставляет без изменения.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание подсудимым лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений суд определяет в исправительной колонии строгого режима, с зачётом в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей со дня задержания (т.12 л.д.244-245 – протокол задержания от 11.01.2019) до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Настоящее уголовное дело в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве было выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении других лиц, к которому был приобщён ряд вещественных доказательств (их перечень приведён в справке к обвинительному заключению в т.25 на л.д.248-254).

В связи с тем, что производство по уголовному делу, из которого в отдельное производство было выделено настоящее уголовное дело, не окончено, то разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств при постановлении приговора суд признаёт невозможным.

В рамках уголовного дела, из которого выделено уголовное дело по обвинению ФИО1, потерпевшими Б., В., Е. предъявлены гражданские иски о компенсации морального вреда, а потерпевшей А. – о возмещении имущественного ущерба, причинённых в результате преступлений, инкриминированных не только ФИО1, но и лицам, в отношении которых уголовное дело находится в отдельном производстве (копии исковых заявлений т.3 л.д.80, 140, т.5 л.д.67, т.6 л.д.200), т.е. разрешение гражданских исков предполагает оценку действий не только ФИО1, но и указанных лиц, а поэтому рассмотреть исковые требования суд в данный момент также лишён.

При таком положении, вопрос о судьбе вещественных доказательств и гражданские иски потерпевших по настоящему уголовному делу суд оставляет без рассмотрения.

До выделения настоящего уголовного дела в отдельное производство, для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, других имущественных взысканий, на имущество ФИО1 и других лиц был наложен арест (т.10 л.д.68-69, 70).

Необходимость назначения ФИО1 наказания в виде штрафа отсутствует, однако предъявленные потерпевшими гражданские иски на данный момент не рассмотрены, в связи с чем основания для решения вопроса о судьбе арестованного имущества сейчас также отсутствуют.

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, т.е. суммы, выплаченные адвокатам за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению. 

Но поскольку с подсудимым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, то в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и должны возмещаться за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.209, п.«а» ч.4 ст.162 (эпизод от 24.09.2018), п.«а» ч.4 ст.162 (эпизод от 27.11.2018), п.«а», «б» ч.4 ст.162 (эпизод от 31.12.2018), ч.2 ст.326, ч.3 ст.223, ч.3 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.209 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ – без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы,

по п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод от 24.09.2018) в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы,

по п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод от 27.11.2018) в виде 4 лет лишения свободы,

по п.«а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод от 31.12.2018) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.326 УК РФ в виде 1 года принудительных работ,

по ч.3 ст.223 УК РФ в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ – без назначения дополнительного наказания в виде штрафа,

по ч.3 ст.222 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 11.01.2019 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 (один) день содержания под стражей за 1 (один) день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>

Вопросы о судьбе вещественных доказательств и арестованного имущества осуждённого ФИО1, а также гражданские иски потерпевших Б., В., Е., А. оставить без рассмотрения.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению в размере 123 809 (сто двадцать три тысячи восемьсот девять) рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Об этом он должен указать в своей апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционное представление или на апелляционные жалобы других лиц либо в отдельном ходатайстве, подлежащих подаче в течение 10 суток со дня вручения ему копий приговора, апелляционного представления или апелляционных жалоб других лиц.

Председательствующий

Судья Ф.В. Потапов